

D. RUSK ATMETĖ NIKITOS TAIKOS SALYGAS

MALDOS UŽDRAUDIMAS MOKYKLOSE SUKĖLĖ TRIUKŠMĄ VISUOMENĖJE

Katalikai protestuoja, žydai — patenkinti. Tarp protestantų dvasiškių vyrauja įvairių nuomonių

WASHINGTONAS, D. C. — JAV aukščiausias teismas, kuris kiekvieną savo posėdį pradeda malda: "Dieve, saugok Jungtines Valstybes ir šį garbų teismą", pirmadienį nutarė 6 balsais prieš 1 uždrausti maldą viešosiose mokyklose, kaip nesuderinamą su konstitucijos pirmuoju straipsniu, draudžiančiu leisti įstatymus religijai kurti.

Bylą prieš maldą mokyklose iškėlė penki tėvai iš New Hyde Park, N. Y., New Yorko mokyklų regentų tarybai, kuri buvo patvirtinusi tokį maldos tekstą: "Visagalis Dieve, mes pripažįstame esą nuo Tavo priklausomi ir prašome Tavo palaiminimo mums, mūsų tėvams, mūsų mokytojams ir mūsų kraštui".

Religija, privatus reikalas

Hugo Black, dėstydamas teismo daugumos nuomonę, pasakė: "Niekio nėra švento nei antireligiško sprendime, kad visos atskiros valdžios šiame krašte nesitaikstyti rašyti ar tvirtinti viešų maldų ir paliktų šių gynėjų religinę funkciją patiems žmonėms ir tiems, kuriuos žmonės pasirenka savo religiniais vadovais".

Nerašytas įstatymas — tvirtesnis

Religinė tradicija, nerašytas įstatymas, daugely sričių ignoruoja konstitucijos pirmąjį straipsnį. Daugelis dvasiškių, pavyzdžiui, katalikų bažnyčios galva kardinolas Spellmanas, "prietrenktas" teismo sprendimu, negali tokio sprendimo nei įsivaizduoti.

Ir suprantama. Viešomis maldomis prasideda aukščiausiojo teismo, senato, atstovų rūmų posėdžiai. Prezidentas, valdininkai ima priesaikas, padėję rankas ant religinės knygos (Biblijos), Kongresas turi kelių tikybų kapelionus. Šaly, kur bažnyčia atskirta nuo valstybės, neišvaizduojama, kad prezidentui galėtų būti žmogus, nepriklausęs religinei organizacijai. Net ir ant dolerio, ir ten užrašyta "In God we trust".

Teismo sprendimas prieš maldą mokyklose užvedė didelę kovą, savotišką "kulturkampą". Bus įteikti kongresui pasiūlymai pakeisti Amerikos konstitucijos pirmąjį straipsnį, kad jis netrukdyt mokinių maldai ir nekelėtų abejonių apie privačių, papirinių mokyklų rėmimą, ypač kai federalinė vyriausybė jau seniai tam tikromis formomis remia privačias kolegijas ir jų studentus.

Vokiečių studentai kaunasi su policija

MUENCHENAS, Vokietija. — Prasidėjusios kovos praeitą šeštadienį tarp studentų, menininkų, "bohemos" tipo (panašių į Amerikos beatnikus arba anglių Teddy) tęsiasi kiekvieną vakarą.

Vokiečių beatnikai (daugiausia barzdoti, nešvarūs) puola policininkus plytgaliais, alaus buteliais, svaiddokiančias bombas, raketas, apverčia policijos automobilius, sustabdo susisiekimą.

Kovų centras yra Muencheno priemiestis Schwabing. Muencheno universiteto studentų ta-

IŠ VISO PASAULIO

Iširo Adoulo-Tshombės derybos

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Po šešių savaitių Katangos provincijos valdytojo Tshombės derybos apie sąlygas dėl įsijungimo į Kongo respubliką visiškai iširo. Jungtinių Tautų karininkams dėl pinigų stokos ir nepalankios opinijos antikomunistinio kraštuose sumažėjus, padidėjo Tshombės užsispyrimas išlaikyti provinciją savo valdžioje. Jis kaltina Kongą, kad jis bando savo ginkluotomis jėgomis užimti Katangos miestą Kongolą.

Pakistanas pyksta ant Sovietų

RAVALPINDIS, Pakistanas. Sovietų veto (šimtas) Saugumo Taryboje Kašmiro rezoliucijai sustabdyti didžiai nustebino Pakistano vyriausybę, pasakė jos užsienio reikalų ministras Mohammed Ali. Jis dėkojo Amerikai, Anglijai ir kitoms Vakarų šalims, kurios rėmė Airijos rezoliuciją — paraginti Indiją ir Pakistaną, kad jie pradėtų savitarpines derybas Kašmiro konfliktui pašalinti.

Žydai bėga iš Alžerijos

ALŽIRAS. — Per pastaruosius 3 mėnesius 22% prancūzų, europiečių apleido Alžeriją. O žydų dar daugiau, apie 50%. Balandžio, gegužės ir birželio mėnesiais iš Alžerijos pabėgo 280,000 žmonių. Iš jų buvo žydų 60,000. Buvo ir šiek tiek arabų, kurie, kaip prancūzų piliečiai, gali be kliūčių įsikurti Prancūzijoje. Iš pabėgusių žydų tik maža dalis mano persikelti į Izraelį. Iš 125,000 Alžerijos žydų 100,000 buvo išėjusių prancūzų mokyklas, kalbą prancūziškai ir užima svarbias vietas praeityboje, administracijoje, laisvosios profesijos ir amatuose. Likusioji žydų dalis maža kuo skiriasi nuo arabų. Jie, yra ainiai tų žydų, kurie buvo išvaryti iš Ispanijos Ferdinando ir Izabelės laikais, 15-to amžiaus pabaigoje.

Austrija ir bendroji rinka

PARYŽIUS. — Austrijos ministras pirmininkas (kancleris) Alfons Gorbach atvažiavo iširti galimybės apie prekybinį bendradarbiavimą su Europos ekonomine bendruomene. Jį ir jo užsienio reikalų ministrą Kreisky pasitiko premjeras Pompidou ir užs. reikalų ministras Couve de Murville. Formaliai Austrija negali įstoti į jokią politinę ar ekonominę sąjungą su Vokietija arba į sambūrį, kuriam priklauso Vokietija. Netrukus Gorbach važiuos į Maskvą.

ryba sako, kad tai yra senų sąskaitų suvedimas su policija už asmens laisvės varžymą.



Valstybės sekretorius Dean Rusk (kairėje) kalbasi su Anglijos užsienio reikalų ministru Home Office

KOMUNISTAI MOBILIZUOJA KANTONO DARBININKUS GINTIS NUO INVAZIJOS

Peipingo valdžia stengiasi sukelti įspūdį, kad Čiang Kaišekas ruošiasi įsiveržt Azijos žemynan

HONG KONGAS. — Kinijos komunistų radijas paskelbė, kad visi Kantono darbininkai pasidavė "savarankiškai mobilizacijai" ir yra pasiruošę išpildyti vyriausybės įsakymą stoti į kovą prieš besivaidenančius įsibrovėlius, Čiang Kaišeko kareivius iš Formozos salos.

Maršalas Chen Yi, Peipingo užsienio reikalų ministras, pirmadienį kalbėjo Peipinge, kad visas kinų liaudies pakils kaip vienas ir priešinsis iki galo, jei Jungtinės Valstybės ir nacionalistinė Kinija užpultų Kinijos teritoriją Azijos žemyn.

Komunistų spauda, radijas nuopaneis savaitės stengiasi sudaryti įspūdį, jog invazijos pavojus iš tikrųjų yra rimtas. Amerika buvo pirmoji, kuri pareiškė susiripinimą kariuomenės, aviacijos telkimu Fukien provincijoje, priešais nacionalistų valdomas salas. Baltųjų rūmų pareiškimą Peipingo propagandistai daugiausia ir naudoja "įrodymui", kad Amerika kursto Čiang Kaišeką pradėti puolimą.

Keleiviniai iš Kantono pasiekę Hong Kongą, pasakoja, kad jiems teko matyti pagyvėjusius kareivių transportus Fukien ir Kwantungo provincijose.

Seka vieni kitus

Kinijos užsienio reikalų ministras marš. Chen Yi, sakdamas kalbą paminėti Korėjos pradžią prieš 12 metų, kalbėjo, jog kinų vyriausybė ir liaudies budriai siekia Amerikos ir Čiang Kaišeko pasiruošimus didelės apimties kariniams nuotykiams, išsikėlimui į Kinijos pakraščius.

Atsakomybę tektų tik Amerikai, kalbėjo marš. Chen Yi. Nes tik jai raginant ir padedant gali Čiang Kaišekas išdrįsti tokiems agresyviems žygiams. Nesvarbu jam, kas ir kaip invaziją prasidės, ji baigtusi Formozos (Taivano) prijungimu prie Kinijos. Korėjos kare buvęs sušprogdintas mitas apie Amerikos imperializmo neįveikiamumą ir parodyta, kad Amerika yra tik popierinis tigras.

— Jugoslavijos policija nušovė Albanijos pasieny jos šnipą. Jis buvęs serbų kilmės. Šios dvi komunistinės šalys gyvena didelio nesantaikioje.

— Irako diktoriui gen. Kassimui gydytojai išėmė iš peties kulka, įstrigusią per šakmą. Susitarus dėl amnestijos, palengvės naujo ministrų kabineto sudarymas.

Penki spekuliantai nuteisti sušaudyti

Kiti 13 Minsko "verslininkų" gavo nuo 5 iki 15 metų

MASKVA. — "Sovietskaja Bielrossija" paskelbė, kad jos aukščiausiasis teismas Minske nuteisė penkis spekuliantus sušaudyti, o kitus 13 — kalėjimu nuo 5 iki 15 metų.

Rastą pas spekuliantų vadovą Michail Bursak aukšą laikraštis skaičiuoja nebe svarais, bet pūdais (pude yra 36 svarai). Jį areštavus ir padarius kratą, pas jį radę keletą pūdų aukso. Bursako gaudijos prekybos apyvarta siekiusi daug milijonų rublių. Daugiausia prekiauta, spekuliuota Rygoje, Kaune, Vilniuje, Kešenoje Lvove, Kieve ir Leningrade.

Bursak buvęs trejetą kartų bausas už spekuliaciją, pirmą kartą dar prieš karą. Jo profesija — "privatus pirklys". Be jo, mirties bausme nuteisti: Chaim Chiger, 40 metų, inžinierius; Meyer Vilensky, 30 metų, batsiuvis; Ivan Melničuk, 54 metų, katilinės kurikas ir Nikolai Kurčakov, kasininkas.

Praeitą savaitę 223 Amerikos visuomenės atstovai, jų tarpe socialistų vadas Norman Thomas, pasiuntė Maskvai per jo ambasadorių Dobryniną Washingtono prašymą — nuteisti mirtim Sovietų piliečių už nusikaltimus valstybės ūkiui.

Prieš atomų bombas už komunistų Kiniją

Neutralistai kuria "4-tą jėgą"

AKRA, Gana. — Prezidentas Nkrumah sušaukė tarptautinę privačių žmonių konferenciją pavadintą "pasaulis be bombų". Pranešime apie tarptautinės įtampos sušvelninimą konferencija sako, kad ne tik atominis, bet aplamai visuotinis nusiginklavimas yra būtinas. Bombų priešai pasisakė už komunistinės Kinijos priėmimą į Jungtines Tautas, nes ir tai švelnintų tarptautinę padėtį.

Abiem šiais klausimais neunitratų nuomonės sutapo su Sovietų Sąjungos. Ji reikalauja visiško ir visuotinio nusiginklavimo ir Peipingo priėmimo į JT. Vakarų šalių delegatai pasisakė prieš Maskvos liniją, bet jie susistatydino, bet sudaryti naujos koalicinės vyriausybės negalėjo. Susitarus dėl amnestijos, palengvės naujo ministrų kabineto sudarymas.

VAKARAI IŠ BERLYNO NESITRAUKS, UŽTIKRINO VALSTYBĖS SEKRETORIUS

Nėra pagrindo susitarimui su Sovietų Sąjunga

LONDONAS. — Korespondentai antradienį klausė valstybės sekretorių Dean Rusk, ar Vakarų sąjungininkai, ieškodami susitarimo su Sovietais Berlyno klausimu, patenkins Nikitos Chruščovo pakartotas sąlygas, esant jam Rumunijoje, apie Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos karinių jėgų pašalinimą iš Vokietijos.

Belgai kraustosi iš Ruandos kolonijos

Artėja nepriklausomybės diena USUMHURA, Ruanda-Urundi. — Pristačius daugiau lėktuvų, kasdien šią koloniją apleidžia 200-300 belgų. Sekmadienį, liepos 1 dieną iš Ruandos-Urundi kolonijos bus padarytos dvi nepriklausomos valstybės. Belgai koloniją valdė kaip Jungtinių Tautų patikėtiniai.

Iš patyrimo Kongo prieš porą metų belgai gerai žino, kaip nepriklausomybės sąvaidys gali sukelti vietinius įvyntojus žudyti, grobti ir prievartauti. Paalyginus su Kongo, kolonija nėra tokia turtinga; belgų prekybos pramonės įmonių čia daug mažiau. Šiaurinė kolonijos dalis, Ruanda, yra draugiškesnė ir sufikta palaikyti belgų kareivių dar kokiems 3 mėnesams. Pietinė dalis, Urundi, yra nusistačiusi liepos 1 dieną perimti visą valdžią į savo rankas.

Iš Urundžio jau išikraustė visi belgų mokytojai. Kolonijoje anksčiau buvo 8,000 europiečių, iš kurių du trečdaliai buvo belgai. Sekmadienį bus likę 1,200 belgų ir 800 kitų europiečių. Apie 300 belgų technikų galės pasilikti.

Ruandos-Urundi kolonijoj gyvena apie 6 mil. žmonių. Kadai se ji priklausė Vokiečių Rytų Afrikai. Po I pasaulinio karo Tautų Sąjungoje perleido ją belgams.

Brazilijoj bręsta vyriausybės krizė

Prezidentas Goulart nepaiso parlamentinės sistemos

RIO DE JANEIRO. — Pasiitraukus praeitais metais prezidentui Quadros ir kilus rimta krizei dėl viceprezidento Goulart (manya, kad jis bus dar kai resnis) įvesdinimo į jo vietą, buvo pakeista konstitucija ta prasme, kad prezidentas nebebus vyriausybės galva — premjeras, o jį paskirs kongresas, prieš kurį jis ir bus atsakingas.

Perėjus nuo JAV prezidentinės santvarkos prie parlamentarinės, teoretiskai Goularto galia buvo apvaržyta. Jis tačiau ilka praktiskai bevaldas premjeras Tancerdo Neves, kuris dabar nutarė pasitraukti.

Prez. Goulart, nelaukdamas kol kongresas (tiskliau jį būtų vadinti parlamentu) parinks kandidatą į premjerus, turint daugumos pasitikėjimą, pareikalavo paskirti į šią vietą užsienio reikalų ministrą Dr. Francisco San Tiago Dantas.

Socialdemokratų ir nacionaldemokratų partijos, turinčios kongreze daugumą, pasipriešino Dantui ir kartu prezidentui dėl jo užsimojimo skirti premjerą. Goulart ir Dantas priklauso darbybių, net iš Amerikos, Anglijos, Kanados, kad atsvertų komunistų delegatų propagandą.

Valstybės sekretorius užtikrino, kad Vakarų sąjungininkai niekad šių sąlygų nepatenkins. Karinės jėgos pasiliks garantuoti berlyniečiams laisvę ir vakeriečiams susisiekimą tarp Vokietijos ir Berlyno. Jis pripažino, kad surasti pagrindą susitarimui nebus galima, kol Sovietai stitys tokias griežtas sąlygas, kurių Vakarai negali priimti.

Iš kitos pusės, Dean Rusk yra nusistatęs palaikyti kontaktą su SSSR ambasadorium Washingtono Debrynu ir karts nuo karto susitikus, pasiteirauti, ar Sovietai nesuminkštėjo ir neatsirado naujų duomenų susitarimo viltingumams.

Nikita Chruščevas, būdamas Rumunijoje, porą kartų kalbėjo Berlyno tema ir abu kartus aiškiai pasakė, kad jis sutinka įkviudoti Berlyno problema tikrojo sąlygomis. Jis tačiau neįdrįsta, nors ir nuolat kalba, pasirašyti taikos sutarties su savo satelitu, Rytų Vokietija. Tai reikėtų saivališką Berlyno sprendimą, nesuderinamą su keturių didžiųjų šalių, Vokietijos nugalėtojų, susitarimais.

Sutartys Kremliaus valdžios aktyje yra tik popieriaus lapu. Komunistai yra sulaužę šimtus sutarčių, sulaužytų ir šita; jei griežtas Amerikos laikymasis aiškiai nerodytų, jog laudydami Berlyno susitarimą, jie rizikuoja karu.

Praeitais metais Chruščevas buvo užsimanus išmėginti naujo Amerikos prezidento ryžtumą. Kennedy pašaukė į kariuomenę 250,000 atsarginių, sutvirtino kariuomenę Vokietijoje. Chruščevas, būdamas šį pavasarį Bulgarijaj, išdėstė, kad dėl Berlyno kelti karą neapsimoka.

Patarimai tėvams

Kaip išauginti chuliganą

CHESTERFIELD, Anglija. — Anglikonų dekanas Talbot Dilworth-Harrison davė patarimų tėvams, kaip išauginti chuliganą, tiksliau sakant, kaip jis išaugta.

- 1) Reikia iš pat mažens duoti vaikui viską, ką tik nori. 2) Jis negražiūs žodžius atsiliepti tuokiu. 3) Neduoti jokio dvasinio auklėjimo. 4) Vengti žodį "negerai". 5) Surankioti nuo žemės viską, ką jis išmėto — knygas, apavę, drabužius. 6) Leisti jam skaityti, kas tik patenka į rankas. 7) Duoti tiek pinigų, kiek gali išleisti ir neleisti jam pačiam uždirbti. 8) Bartis kiek galima dažnai vaikui girdint. 9) Patenkinti visus jo valgymo, gėrimo ir patogumų pageidavimus. 10) Visad jį palaikyti ginče su kaimynais, mokytojais, policija. Juk jie visi yra nusistatę prieš tavo vaiką. 11) Kai jis pateks į tikrus nemalonumus, teisingis prieš save, "aš nieko negalėjau su juo padaryti". 12) Pasiruošk susikrimitimams, jie tikrai ateis.

NEW YORKO NAUJIENOS

VLADAS BARCIAUSKAS

Balsinų Birželio trėmimų minėjimai

Birželio 17 d. Carnegie Endowment International Center, New York, įvyko balsinų birželio trėmimų dvidešimt vieno metų sukakties minėjimas. Tą dieną sukaktį paminėti ruošė lietuviai, latviai ir estai. Į minėjimą ir rinkosi šių trijų tautų žmonės. Prie scenos salėje plevsavo trijų Pabaltijo valstybių vėliavos. Minėjimą pradėjo Charles Stankevitz (latvis), nes latviai šiais metais minėjimo ruošimui vadovavo. Pradedant sugiedoti latvių, estų ir lietuvių tautos himnais.

Svarbią kalbą pasakė kongresmanas John S. Monahan iš Connecticut valstybės. Kalbėtojas, pažymėdamas tuos tragiškus trėmimus iš Pabaltijo valstybių nurodė, kad daugiau kaip 100.000 nekaltų žmonių per kelių dienų išvežta į Sibirą, sugrūstą į stovyklas, kalėjimus ir daugumą jų ten ir žuvo. Jis nematęs jokios naudos iš "apismenų" su komunistais. Jis tai pareiškė autoritetingai, nes yra pirminkas Kongreso užsienio reikalų komiteto dalinio, kuris tiria dabartines sąlygas pavergtuose Europos kraštuose.

Kalbėtojas pažymėjo, kad tokia kaip Lenkija išvengia griežto sukomunizavimo, bet mažieji, šie trys kraštai, yra komunistinio aukos ir žmonės kenčia

vargą. Skirtumas tarp Stalino ir Chruščiovo režimų esąs tik formoje, bet ne esmėje. Bažnyčios persekiojimas didelis, jis sudaro didelį pavojų lietuviams.

Kongresmanas Monahan dar pareiškė, kad pavergtos tautos kongrese nėra pamirštos. Mes turime pavergtų tautų bylą kelti prieš pasaulio opiniją. Turime šalinti pastangas, kad tų tautų reikalai ir būklė būtų pamiršta, apie jas nebūtų kalbama. Ir turime pasinaudoti kiekvieną progą, kad būtų grąžinta tiems kraštams laisvė.

JAV-bių vyriausybė per Informacijų Agentūrą ir per Amerikos Baisą pasiekia pavergtuosius ir stiprina jų valią nenusiesti ir nenusilenkti.

Yra žinoma, tęsė kalbėtojas, kad faktų teisingas nušvietimas, kuris eina per Amerikos Baisą, sulaukia tolimesnę Sovietų tiraniją tuose kraštuose. Kongresmanas Monahan, buvęs Waterbury meras, pareiškė, kad jis žino, kiek tų tautų žmonės prisidėjo prie Amerikos gerovės kėlimo, jis lietuvius pažįstas, nes kartu dirbęs ir žaidęs. Jis ragino visiems pasizadėti dirbti, kad tos tautos būtų išlaisvintos.

Toliau Amerikos Lietuvių Informacijos Centro direktorė Marytė Kizytė perskaitė eilę kongresmanų telegramų ir pareiškimų, o svarbiausia, tai pareiškimas New Yorko valstybės gubernatoriaus Rockefeller, senatorių Jacob J. Javits ir Kenneth B. Keating, kartu ir New Yorko miesto mero pareiškimas. Visi stipriai pasmerkė tuos trėmimus ir reišė pasiryžimą dirbti už tų tautų išlaisvinimą.

Aldona Kepalaitė pianinu skambino M. F. Ciurlionio "4 Preliudą" ir Jokubėno "Pasaką". Džidris Treimaniš (latvis) vilončėla grojo ir jam akompanavo Mirza Naruna; estas baritonas dainavo du estų kūrinius, jam akompanavo Helenė Tobias.

Advokatas Steponas Bredis perskaitė rezoliuciją, kuri buvo vienbalsiai priimta. Rezoliucija pasmerkiami trėmimai, smerkiama dabartinė Sovietų rusifikacija ir genocidas Pabaltijo kraštuose. Rezoliucija bus atspausdinta ir išsiuntinėta visiems kongresmanams, senatoriams, atstovyboms prie Jungtinių Tautų ir kitoms įstaigoms.

Liūdny trėmimų minėjimas baigtas ir susirinkusieji, prisimindami tas žiauriausias dienas ir apmąstydami išgirstas minis skirstėsi.

Kas organizuos lietuvius pasaulinėje parodoje?

Šiomis dienomis Brooklyn Lietuvių Atletų Klube buvo suauktas susirinkimas, kad išrinktų atstovus į komitetą ruoš-



Jackie Bright (kairėje), American Guild of Variety Artists administratorius, buvo pašauktas rašyti knygą tyrinėjančią senato pakomitečio pasisakyt, ar jis pritaria tam, kad naktinių klubų aktorės būtų tų klubų lankytojų už pinigus samdomos.

tis pasaulinei parodai, kuri įvyks New Yorke 1964-65 metais. Susirinkimą šaukė Amerikos Lietuvių Bendruomenės New Yorko Apygarda. Buvo laukta atstovų ir iš Connecticut valstybės. New Jersey kol kas atstovavo Jokubas Stukas.

Susirinkime dalyvavo ir kunigas Gureckas. Jis atstovavo Lietuvių Religinio Kongreso Rengimo Komitetui. Šį komitetą sudaro dvasiškai. Kongresas numatomas suaukti taip pat Pasaulinės Parodos metu. Tasa komitetas jau turi pažadų iš Valikano, kad šis savo paviljone luos vietos ir lietuviams. Vėliau sužinota, kad Pennsylvania valstybė savo paviljone taip pat žada lietuviams duoti vietas. Atrodo, kad lietuviai dvasiškai aktingai veikia ir rūpinasi Pasaulinės Parodos metu ką nors lamuotojų parodoti. Ir savo kalboje kun. Gureckas nurodė, kad Lietuvių Religinis Kongresas apims viso pasaulio laisvuosius lietuvius.

Pirmasis pasitarimas parodos reikalui buvo suauktas dar žiemą Lietuvos Generaliniame Konsulate, New Yorke. Šaukė pats Generalinis Konsulas Jonas Budrys. Tada norėta sudaryti komitetą, bet dalis susirinkimo dalyvių nurodė, kad tokį komitetą turi sudaryti centrinė Lietuvių organizacija, kaip Amerikos Lietuvių Taryba, Vilkas, Amerikos ar Pasaulio Lietuvių Bendruomenė. Amerikos Lietuvių Bendruomenė pavedė komitetą sudaryti New Yorko Apygardai, kviečiant Connecticut ir New Jersey atstovus. Vienas susirinkimas buvo balandžio mėnesį, kitas šiomis dienomis. Tačiau aiškėjant, kad lietuviai dvasiškai stipriai ir plačiai veikia, jau turi sudarę ir komitetą, kyla klausimas, kas vadovaus, kas organizuos ir ką organizuos. Į tai atsakymą greičiausiai duos ateitis, išėjus kiekis ir sąlygos.

Grįžo J. Gudelis iš Kalifornijos

Naujas atėivis Jurgis Gudelis apie pusantrų metų gyvenęs Los Angeles, Kalifornijoje, grįžo į New Yorką.

Jurgis Gudelis paskutiniiais Lietuvos laisvės metais turėjo kino teatrą, restoraną, buvo Lietuvos Ekspoorto B-veš Klaipėdoje vyriausias kasininkas, anksčiau pedagogas ir vienos vidurinės mokyklos direktorius.

Vytautas Banelis N. Y. valstybės respublikonų konvencijoje

Dešimtas South Manhattan Assembly distrikto išrinko advokatą Vytautą Banelį delegatu į N. Y. Valstybės Respublikonų šį metų rudens konvenciją Buffalo mieste. Toje konvencijoje bus išrinkti kandidatai į New Yorko gubernatorių ir vienas kandidatas į JAV-bių senatorius iš New Yorko valstybės.

NAUJIENAS SKAITO VISI RŪPŲ ŽMONĖS: DARBINIAI, MOKSLININKAI, VALS TARBENKAI, DVASININKAI, PROFESIONALAI IR BIZNIE MAI. JE ŽINO, KAD NAUJENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS.

ROCKFORD, ILL.

Netikėtai susirgo Savickas

Rockforde plačiai žinomas Alfonsas Savickas, buvęs Lietuvių klubo vyriausiasis šeimininkas, staiga susirgo ir buvo nuvežtas į Memorial ligoninę. Nejučiomis pas jį atsivėrė vidurine sužeidimo ir jis nustojo daug krauju ir labai nusilpo. Doktorai padarė skubią kraujo transfuziją, kas jį tuoj žymiai sustiprino ir jis pradėjo daug geriau jaustis. Tačiau ligoninėje turės pasiilkti kurį laiką, kol visiškai sutvirtės.

Žmona visą laiką praleidžia prie netikėtai suaugėjusio vyro. Ji buvo užsirašiusi važiuoti į Naujųjų pikniką, bet, žinoma, negalėjo. Vienok ji rado tiek laiko, kad galėtų supirkti ir padėti paruošti važiuojantiems užkandžius.

Linkiu Alfonsui greit pasveikti ir sustiprėti.

Palaidojome Valiulienę

Valiulienė buvo viena iš senesnių Rockfordo lietuvių kolonijos gyventojų. Mirė sulaukusi 73 metų amžiaus. Iš Lietuvos atvyko į Rockfordą, kur ištekėjo už Valiulio. Užaugino dvi dukteris ir du sūnus. Ji buvo gera motina ir savo vaikų pirma mokytoja. Išmokė vaikus gražiai lietuviškai kalbėti. Vienas jos sūnus yra didžiulis General Cement kompanijos prezidentas. Toje kompanijoje dirba nemažai lietuvių.

Valiuliai Rockforde išgyveno apie 50 metų. Nuoširdūs lietuviai. Aukojo nemažai Balfui ir Altui. Daug prisidėjo prie šv. Petro ir Povilo abiejų bažnyčių pastatymo (medinės, o vėliau mūrinės).

Į laidotuves buvo atvykęs velionės brolis iš rytinių valstybių, kunigas Vitkus. Jis vadovavo ir laidotuvių pamaldoms bei nulydėjo į kapines. Kadangi diena pasitaikė graži, tai į laidotuves prisirinko daug žmonių. Po laidotuvių visi palydovai buvo pakviesti į Lietuvių klubą užkandžių.

Reiškiu gilia užuojautą velionės vyrui, dukterims, sūnams, broliui kunigui ir kitiems giminiams.

Mirtis nepaiso amžiaus

Jonui Stružui, jo brolis Martynas Sumontas (pastarasis dar

Lietuvoje pakeitė savo pavarde) paskambino telefonu iš Los Angeles, kad mirė jo vyresnioji dukterė Marytė Aleksandrūnienė. Mirė ji visai netikėtai, sulaukusi vos 31 metų amžiaus.

Ta skaudi ir liūdna žinia žaibo greitumu pasisklido po visą Rockfordo lietuvių koloniją.

Ponai Sumontai iš Vokietijos atvyko į Rockfordą kartu su savo dviem dukrelėmis, Maryte ir Onute. Apsistojo pas broį Joną Stružą, kuris prie pat miesto turi nedidelę farmelę. Po ilgos kelionės ir vargingo gyvenimo stovykloje buvo pusėtinai išvargę, tad sveikatos atžvilgiu gyventi farmelėje kaip tik jiems tiko.

Pailsėjęs, susitvarkęs ir sustiprėjęs Martynas Sumontas gavo gerą darbą Rockford Screw Product kompanijoje. Velionė Marytė buvo gabi mergaitė. Pramoko ji gerai anglų kalbą bei masinraščio. Tos pat įmonės rastišėje ir ji pradėjo dirbti.

Po kurio laiko Sumontai persikėlė į miestą, nusipirko baldus ir gražiai įsikūrė. Jaunoji Onutė pradėjo lankyti mokyklą. Visi išgyventi tremties vargai ir skausmai buvo lyg ir pamiršti.

Rockforde Sumontai išgyveno penkerius metus. Plačiai susipažino su vietos lietuviams, dalyvavo įvairiuose pobūviuose. Kartu su tėvais dalyvavo ir jų dukrelės, Rockfordiečių jie buvo mėgiami.

Po kurio laiko Sumontai emė nerimti. Juos traukė saulėta Kalifornija, apie kurią jie tiek daug girdėjo ir kur vis didesnis ir didesnis skaičius lietuvių pradėjo keliauti.

Ir štai vieną gražią dieną Sumontai atsivėikino su Rockfordu ir iškeliavo į Kaliforniją didesnės laimės ieškoti.

Surado jie ten tą laimę, ar ne, nežinau. Tačiau žinau, kad šiuo momentu juos ištiko baisi nelaimė, kai mirė jų dukrelė Marytė.

Didžiausia mano užuojauta tėvams, sesutei, velionės dėdei Jonui Stružui ir kitoms giminiams. Žvalgas

JEI NENORI ATSLIKTI NAUJENOS IŠVYKIŲ - SKAIKY "NAUJIENAS" - JŪS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Lengvinų vasarvietėjų lietuviškos rūtos žaliuoja...

Kietus šios žiemos speigus ir baltųjų pusnių kalnus ankstybos vasaros šiluma nematoma greitai visiškai į nieką pavertė. Nepajutome, kai atėjo jau atostogų ir poilsio laikas. Kiekvienas trokšta savo žiemos vargų ir rūpečių apdildytą kūną vėl suremontuoti bei dvasią savo tinkamai atgaivinti. Tam jau ir atėjo laukiamasis laikas.

Čikagiečiai neveltai yra pamėgę naująją savo vasaros atsigalvavimo vietą Union Pier, Michigan. Švelnutis smelis su savo paežerės kopomis ir kalneliais bei Michigano ežero pakrantė čia mums visiškai primena toli, toli paliktąją lietuvišką Palangą. Ir žalios puotojančios bangos ir vakaro saulėlydžių grožybės čia mus nuveda nors svajonėse prie tolimųjų Baltijos krantų...

Ir ta lietuviškoji dvasia, kuri dabar yra atžengusi į šį gražų Union Pier kampelį, nuotaikingai paveikia poilsiaujančių. Daugiausiai čia dabar jau girdėsi kalbant tik lietuviškai, vakarais po žalumų platybės čia skamba lietuviška daina.

Veik kasdien poilsiaudamas svečiuojuos ir pas mielus Petrą ir Mariją Lengvinus, vadinamame Lengvinų Resorte. Jie patys pirmieji iš lietuvių čia yra įsikūrę ir jų vasarvietė lengvai galima surasti iš svarių gulbės baltumo pastatų. Vasarotojai čia džiaugiasi ramybe, lietuviška aplinkuma, bei visokeriopu jautumu, prie kurio prisideda ir šeiminkų

nuoširdumas. O švariuose kamburiuose ar šeimyniškuose "katedriuose" vasarotojas randa visokiausius patogumus.

Kam nusibosta privatiškame paplūdimyje kaštos saulės deginimai, gali tuojau rasti patogų ir užtariamą gausingų senųjų medžių pavėsyje, o vėliai darželiuose žaliuojančios rūtos ir visokios gražiausios gėlės — teikia poilsiautojui tikrą dvasios ramybę.

Paskutinį savaitgalį čia išsėjosi nemažas čigagiečių jaunimo būrys, priklausantis "Tėviškės" parapijai. Miela ir malonu buvo džiaugtis šiuo lietuvišku jaunimėliu. Kiek tik nesiklausiau, bet nepavyko išgirsti nė vieno svietimo kalbos žodžio. Ar kalbės su sveltmais, ar savo tarpe — tik tai lietuviškai. Liuteroniško tikėjimo jaunimas — yra kietojo branduolio lietuviškos ramstis, su meile didele besinešiojys savo širdyje netektosios tėvynės Lietuvos ilgesį.

Patys p. Lenvinai yra lietuvių patriotai. Jis tauragiškas, o ponija Marija — klaipėdiečiai. Petras Lengvinas yra buvęs Lietuvos kariuomenės vyr. puskarininkas ir vėliau šauliu būrio vadas.

Lengvinų vasarvietėje kiekvienas ras daug jautumo ir geros nuotaikos pilnus glėbius. A. V.



5%

ANT BONUS SĄSKAITŲ

ir

APDRAUSTA

Didesnis uždarbis už santaupas, paremtas 48 metų patyrimu ir JAV valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND SAVINGS

4040 Archer Ave. • Chicago 32

APDRAUSTA

Didesnis uždarbis už santaupas, paremtas 48 metų patyrimu ir JAV valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND SAVINGS

4040 Archer Ave. • Chicago 32

A growing America needs growing forests...

don't let them go up in smoke!

SMOKEY

prevent forest fires!

VALANDOS:

Pirmad.	nuo 12 iki 8 po piet
Antradi.	" 9 " 4 " "
Trečiadi.	uždaryta visą dieną
Ketvirtadi.	nuo 9 iki 8 po piet
Penktd.	" 9 " 8 " "
Šeštadi.	" 9 " 12:30 " "

Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Current Dividend up to 4 1/2 %

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** **MOVING**

IS TOLI IR ARTI

Čikagos Savings bendrovės naujai padidinta įstaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotą. Tai viena idomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta įstaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JUNE 27, 1962

Ateities perspektyvos

Ką mums žada ateitis, jeigu komunistams tikrai pavyktų pagrobti į savo rankas visą žemės rutulį? Ką kuriose Vakarų raiteliuose neseniai buvo iškeltas garsus šūkis: "geriau būti raudonu, negu mirusiu"! Ar tikrai taip, ar tikrai komunizmas siūlo žmonijai — tiesa, vergiška, bet, maždaug, — ramų egzistavimą? Trumpiau, ar tikrai komunizmo epocha apsis be karų?

Kad atsakyti į šiuos klausimus reiktų atlikti analizę vadinamosios "marksistinės sistemos" marksistiniais metodais ir nubrėžti išsivystymo kelius taip vadinamo "socializmo".

Imperializmas, rašo Leninas, yra progresyvinis pasaulio tautų pavergimas didžiųjų valstybių saujėlės, yra epocha karų tarp jų, už išplėtimą ir sustiprinimą tautų engimo, epocha apgaulės žmonių masių veidmainiškais social — patriotais, t. y. žmonėmis, kurie po pretekstu "tautų laisvės", "nacijų apsisprendimo teises" ir "tėvynės gynbos", pateisina ir gina didžiųjų valstybių priespaudą.

Toliau Leninas rašo: "Kapitalizmas tiek išvystė koncentraciją, kad ištisos pramonės šakos pagrobto sindikatu, trestu... ir beveik visas žemės rutulys padalytas tarpe šių kapitalo valdovų".

Sovietų Sąjungos ir jos kompartijų nelaimė yra ta, kad ji ne vienintelis žemės rutulys "monopolinis kapitalistas". Iki 1949 metų ji tikrai buvo vienintelis atstovaujantis monopolinio kap-

italizmo naują formą. Ji neturėjo konkurentų. 1949 metais atsirado konkurentas. Pasekmėje, galima praktikoje parodyti, kad taip vadinamoji "Socialistinė stovykla" tikrumoje yra "klasikinio kapitalizmo stovykla" ir subordinuota visiems dėsningumams.

Imperializmas, rašo Leninas, — yra aneksijos siekimas. Iš šiuo Leninas išvedavo savo teoriją kilimo neišvengiamų karų epochoje kapitalizmo ir imperializmo saulėlydžių. Kovoje už rinkas ir už politinę įtaką pasaulyje imperialistinės galybės suės vieną kitą. Dar Stalinas stipriai laikėsi šios pranašystės ir pranašavo neišvengiamumą kilti karui tarp JAV iš vienos pusės ir Anglijos ir kitomis europinėmis galybėmis iš kitos. Iki tokios rūšies karo reikalas nepriejo. Priešingai Vakarų kapitalizmas, radikaliai pakeitęs savo charakterį, nuėjo apsiujungimo keliu. Jis sugebėjo sukurti ne tik NATO — karinę sąjungą apsigynimui, bet parengė dirvą ekonominiam Europos apjungimui.

Taip vadinamoji "socialistinė stovykla" jau laike keletos metų galima pastebėti priešingą procesą, atsiskyrimo procesą.

Pirmiau Jugoslavija, paskui komunistinė Kinija, dabar Albanija. Neaiški ir sudėtinga padėtis tokių kraštų kaip šiaurės Korėja ir šiaurės Vietnamas. Iš komunistinio žodyno pražuvo išsireikšimas "monolitinė vienybė". Komunistiniai vadai įvairių kompartijų kaltina viens kitą vi-



Martin Ohlhausen, Universal Waste kompanijos Chicagoje viceprezidentas, laiko porą vadinamųjų "Long Johns" tarp įvairiausių kitos rūšies drabužių, kurie yra džiovinami saulėje. Kompanija nupirko 12,000 svarų įvairiausių drabužių, kurie buvo atnaujinti ir skiriami pardavimui Europoje. Tačiau beveik visi sunkvežiami, kurie stoge buvo skylė, drabužiai lyjant suslupo.

rose mirtinose nuodėmėse. Chruščiovas Mai-Cze-Dunui ir Chodzei ne marksistas ir ne komunistas, bet revizionistas. Titiui jie visi ne komunistai. Chruščiovui — ne komunistai Tito, Mao-Cze-Dunis ir Chodža. O juk išsijungimo procesas tik ką prasidėjo ir dar nespėjo pasiekti savo apogėjo.

Jeigu komunistai negali susilaikyti nuo kivirčių tuo momentu, kai jų pačiam egzistavimui gali grėsti pavojus, ką jie darys tuo momentu, kai šis pavojus pranyks?

Išvada aiški: komunizmo pergalei visam žemės rutulys jokio įsikinėjimo į gyvenimą lozungo "geriau būti raudonu, negu mirusiu, neatneš.

Sulyg Lenino, susidurimas tarpe monopolinio kapitalizmo valstybių neišvengiamas, taigi neišvengiamas ir susidurimas tarpe atskirų komunistinių kraštų. Teorija patvirtina praktiką ir atvirksčiai.

Albaninė avantiūra šiuo atveju ypatingai pavyzdinė. Pagal Leniną klasikiniai karai imperialistinio pavyzdžio yra tokie karai, kurie pravedami dviem stambiom imperialistinėm galybėm ant teritorijos trečios — silpnos valstybės.

Susidurimas tarp Sovietų Sąjungos ir komunistinės Kinijos Albanijoje vyksta rėmuose šio dėsningumo. Tas faktas, kad reikalas nedaėjo iki šaudymo, padėtis nė kiek nekeičia. Karas kolkas vyksta ekonominėje, politinėje ir diplomatinėje srityse.

Žinoma, komunistiniai ateities karai neturės atvirų užgrobinų charakterio. Jie taip pat kaip ir imperialistiniai karai praėjusių laikų bus vedami po priedanga įvairių lozungų, tais pačiais, kurie, sulyg Lenino, reikalingi "apgauti masėms". Komunizmas — tai pseudoreligija, todėl ir komunistiniai karai bus pseudoreliginio charakterio.

Komunizmas — tikrumoje tik monopolinis kapitalizmas, imperializmas ir militarizmas. Leiskite jam vystytis atitinkamai su nuosavais dėsningumais, jis visą žmoniją nuves į bedugnę. Laimė šis vystymasis vyksta ne beorė erdvėje. Komunistinei stovyklai, monopoliniai - kapitalistiniai stovyklai priešinasi šiandien "liaudies kapitalizmas", "neoliberalizmo" stovykla, trumpiau — vakarų demokratijos stovykla. Jos jėgoje išgelbėti ne tik save ir laisvąją žmonijos dalį, bet ir komunistinius kraštus nuo katastrofos, prie kurios nesulaikoma jie veržiasi.

Komunistinės stovyklos uždavinys likviduoti pasaulio laisvę iki tol, kai dėsningumai jo nuosavo vidurinio išsivystymo mes jį ant savižudybės kelio.

Uždavinys laisvojo pasaulio neprileist prie šio. Kiekvienas pasipriešinimas komunistinei agresijai, kiekvienas kietumas, kiekvienas ryžtingumas kovoje prieš komunistinę ekspansiją susilpnina diktatūrą, jos gėlmėse išsūkia naujus susidurimus,

VIENAS BIRŽELIS BAISESNIS UŽ KITĄ

Birželis mums lietuviams ir gražus ir baisus mėnuo. Atbudusi gamta nuteikdavo visus viltinomis, pakiliomis nuotakomis, kol sulaukėme baisaus birželio 1940 metais ir dar vieno baisaus birželio 1941 metais.

1940 metais birželio mėn. Sovietų Sąjunga klasta, vyliumi ir raudonosios armijos sarvuočiais okupavo Lietuvos valstybę ir ją vėliau prievarta sau prisijungė. Ji 1941 metų birželio viduryje sovietinis režimas vykdė Maskvoje suplanuotus masinius trėmimus iš Lietuvos į Sibirą.

Bent trumpai prisiminkime, kas tuomet įvyko. Visos tautos ir valstybės mastu imant, 1940 metų birželis buvo baisesnis už antrąjį, 1941 metų birželį, nes tai jau buvo tik šurpulinga to pirmojo birželio tąsa. Vyko Antrasis pasaulinis karas. Lietuva pačioje pradžioje buvo paskelbusi neutralumą, buvo apsisprendusi nesikišti į kariaujančiųjų ginčus. Bet ir be to paskelbimo visiems buvo aišku, kad Lietuvai valstybinio neutralumo forma yra tinkamiausia.

Tačiau, ką padarė Maskva? Jau prieš karą pradžią 1939 m. ji buvo slapta sudariusi sutartį su hitlerine Vokietija pasidalinti Lietuva ir kitais Pabaltijo kraštais bei Lenkija. Dėl Lietuvos tarp Maskvos ir Berlynoėjo tikri mainai: viena slapta sutartim Lietuva buvo priskirta hitlerinei Vokietijai, kita, vėlesne sutartim jau Sovietų Sąjungai. Pasaulio istorijoje retai užtiksimė tokių klasingų sutar-

naujus ginčus ir naują bangą viens kito nepasitenkinimą. Nėra išimtis galimybės to, kad komunizmas baigs savižudybę, į ją neįtraukiant likusią žmonijos dalį ir net pavergtųjų kraštų tautas.

m. birželio mėnesį lietuvių tauta susilaukė antro, ypač skaudaus smūgio. Per maždaug savaitę sovietinis-komunistinis režimas vykdė masinius Lietuvos žmonių trėmimus į Sibirą. Tik per vieną savaitę išvežė apie 84-000 žmonių, jaunų ir senų, vyrų ir moterų. Nuo Vilniaus iki Klaipėdos, nuo Mažeikių iki Suvalkų neliko nė vieno miesto ar miestelio, nė vieno kaimo, kur nebūtų išdraskytos šeimos ar visos iškraustytos per porą valandų.

Žmones sausakimšai subruko į gyvulinius vagonus ir išvežė sunkiems darbams, ar tiesiai į badą ir mirtį. O buvo lietuvių, Maskvai atsidavusių, kurie dar gyrėsi, kad atsivežė iš Kremliaus "Stalino saulę"...

Dar vienas būdingas reiškinys. Ir pirmojo (1940 m.) ir antrojo (1941 m.) baisaus Birželio uolus vykdytojas buvo iš vardo lietuvis, bet Maskvoje ilgus metus treniruotas senas stalinistas Antanas Sniečkus. Kol jis ir jo bendrininkai Lietuvą

"valdys", lietuvių tautos žmonėms nelauktina giedresnių dienų. O Birželių skaudūs prisiminimai bus gyvi lietuviuose amžiams. Visi Lietuviai visame pasaulyje — prisiminkite tas dienas ir pagerbkite aukas! (E)

LIETUVISKOS RADIJO

TRANSLIACIJOS Į LIETUVĄ

Transliacijos lietuvių kalba iš Europos radijo siųstuvų vyksta: MADRIDAS — pagrindinė valandėlė transliuojama kasdien Lietuvos laiku 21:30—21:45 val. 50 metų pakartojimai transliuojami 42 metų banga ir jų laikas: 8:30 val. ir 17:45 Lietuvos laiku.

ROMOS — lietuviškos valandėlės laikas — kasdien nuo 22:50 iki 23:10 val. Lietuvos laiku. Bangos: 41 ir 50 metrų.

VATIKANO — radijo siųstuvų lietuviškoji valandėlė: kasdien nuo 10:30—11 v. Bangos: 19, 25, 31 ir 196 (vidurinės) metrų. (E)

Crane Savings and Loan Association



B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome apžvelgti naują mūsų namą. VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

Laikas užėti į Mutual Federal Bendrovę, kuri nuo šių metų liepos 1 d. numato mokėti

4 1/2%

per metus už visas taupymo sąskaitas. Dividendai išmokami gruodžio mėn. 31 ir birželio mėn. 30 d.

Pradėk taupyti šiandien — saugioj lietuviškoj bendrovėj!

MUTUAL Federal SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanaukas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪŠŲ ĮSTAIGOS



INVEST IN UNIVEST*

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HAYmarket 1-3070



* Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

4 1/2%

current dividend

5%

on investment bonus

4 1/2% dividendų mokam pagal visas taupymo sąskaitas.

Už 4 metų investavimo bonus mokame 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokėsime po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

Pinigai, įmokėti prieš mėnesio 10 d., pelno dividendus nuo mėnesio 1 dienos.

Indėliai apdrausti iki \$10,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS

4 1/2%

ON INVESTMENT ACCOUNTS

8-PIECE GLASSWARE SET FREE

Šiuos 8 puikius 10 uncijų Libbey stiklus padovanosime Jums, jei atidarysite \$200 ar didesnę sąskaitą arba tiek pat pridėsite prie jau turimos. Viena dovana pagal sąskaitą — dovanų nesiųsime — pasiūlymas galioja nuo birželio 25 ir baigiasi liepos 14 d.

District Savings

3430 South Halsted Street
Chicago 8, Illinois

Assets over \$21,000,000.00

ALBERT J. AUKERS, PRESIDENT

ESTABLISHED 1897

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
in Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestuose	
metams \$15.00	
pusei metų \$8.00	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	

Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams \$13.00	
pusei metų \$7.00	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
Užsieniuose	
metams \$16.00	
pusei metų \$8.00	
vienam mėnesiui \$1.50	

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Karo laivai į Formozos sąsiaurį

Amerikos karo laivai skuba iš savo bazės Japonijoje link Formozos sąsiaurio, kad sustiprinti 7-ji laivyną, kuris tenai patruliuoja, saugodamas tą Kinijos nacionalistų valdomą salą nuo komunistų įsiveržimo.

Paskutinėmis dienomis buvo daug žinių apie tai, kad Peipingo valdžia siunčia į pajūrio provinciją Fukien didelius kariuomenės sustiprinimus ir oro jėgos dalinius. Toje provincijoje jau esą sutelkta 400,000 karių, 300 lėktuvų ir šimtai motorinių laivų. Vieni tas žinias aiškina, kaip komunistų pasirodymą pulti Formozą, kiti — kaip pasirodymą atsiginti nuo Chiang Kai-sheko jėgų.

Kuris aiškinimas teisingesnis, nežinia. Bet JAV nenori, kad tarp tautinės Kinijos ir Peipingo kiltų karas. Todėl Washingtonas ir įsakė sustiprinti 7-ji laivyną, kuris vieną ir antrą pusę sulauko nuo karo veiksmų. JAV nenori būti į karą įveltos.

Teismas uždraudė poterių mokykloje

Aukščiausias JAV teismas, 6 balsais prieš 1, nutarė, kad maldos skaitymas viešosiose mokyklose prieštarauja Jungtinių Amerikos Valstijų konstitucijai. Du teismo nariai nedalyvavo — vienas dar neseniai paskirtas ir nepradėjęs eiti savo pareigų, antras serga.

Daugumos nuomonę išdėstė teisėjas Hugo L. Black. Nesutinkantią nuomonę pareiškė tiktai teisėjas Potter Stewart, nurodydamas, kad JAV kongreso posėdžiai yra pradami malda ir kad himne "Star-Sangled Banner" šaukiamasi Dievo pagalbos; todėl esą nenuosaku drausti vaikams klausyti maldos mokykloje.

Aukščiausias teismas padarė šį nutarimą, sprenddamas penkių tėvų skundą prieš New Yorko valstybės švietimo departamentą, kuris išleido patvarkymą, kad pradinėse mokyklose kas rytas būtų perskaitoma malda, prašanti Dievo palaiminimo vaikams, jų tėvams, mokytojams ir šiai šaliai.

Paremdamas šį tėvų skundą, teisėjas Black pažymėjo, kad tas švietimo departamento patvarkymas prasišlenkia su JAV konstitucijos pirmąja pataisa, kuri draudžia valdžiai "steigti religiją" arba kištis į religijos reikalus. Šita konstitucijos pataisa griežtai atskyrė bažnyčią nuo valstybės ir nustatė, kad religija yra tėvų ir žmonių reikalas, o ne valstybės.

New Yorko švietimo departamento pareigūnai, kai kurie kongreso nariai ir kai kurių bažnyčių vadai šiuo teismo nutarimu labai nepatenkinti. Aštriausiai jį kritikuoja aukštoji katalikų hierarchija. Vienas pietinių steigėjų politikų, pildamas Aukščiausiojo teismo teisėjų pareiškė: "Jie atidarė duris į mokyklas negrams, o dabar jie išvarė iš mokyklų Dievą".

APŽVALGA

Knygos sudarkytojo pasiaiškinimas

"Naujienu" Apžvalgoje buvo minėta, jog los-angeliečių komitetas, kuris agituoja už Kuchelio — Lipscombo rezoliucijas, sumanė pasigarsinti visuomenėje, skelbdamas, kad jo suorganizuota delegacija nuvės į Washingtoną B. Armonienės atsiminimų knygą "Palik Ašaras Maskvoje" ir išdalytins ją JAV senatoriams ir atstovams. Bet knyga nebuvo išdalinta, nes, kaip komitetas aiškino, ji kur tai užkliuvusi persiuntime.

Tačiau atsitiko ir blogesnis dalykas. Tą knygą atsisakė imti ir platinti Lietuvos diplomatai ir konsulai — atsisakė dėlto, kad jos angliškas vertėjas Algirdas Nasvytis pridėjo prie įspūdingų Armonienės atsiminimų labai nevykusiai parašytą Lietuvos pavergimo istoriją. Šiuo savo pridėtu vertėjas taip knygą sudarkė, kad platinti ją tarp sveimų šalių diplomatų, kurie nėra giliau studijavę Lietuvos pavergimo faktų, galėtų būti labai kenksminga Lietuvos išlaisvinimo reikalui.

Dėl šitų mūsų pastabų p. Alg. Nasvytis parašė spaudai "viešą pareiškimą", kuriame jisai priekaišioja mums "asmeninį kerštą" ir "anormalią demagogiją". Jisai sako, kad seniau mes B. Armonienės atsiminimus gerbėme, o dabar peikiame. Neticia. Jos atsiminimus mes ir šiandien vertiname aukštai, nes jie yra labai gyvai atpasakoti ir daro gilų įspūdį. Bet mes ignoravome Nasvyčio sukomponuotą "istoriją".

Jisai sako, kad mes, jį kritikuodami, paėmėme tik vieną nepilną paragrafą, kuriame kalbama, kaip "naujai išrinktas seimas nutarė prašyti Rusiją inkorporuoti Lietuvą į Sovietų Sąjungą" ir kaip Rusija "lyg tai nenoromis" prašymą patenkino. Bet, sako Nasvytis, "Naujienu" straipsnio rašytojas "užmiršo" paminėti baigiamąjį to paragrafo sakinį ir dar vieną vietą jo knygoje, kur aprašoma, kaip tas seimas "buvo renkamas".

Ne, mes neužmiršome, nors Nasvyčio nurodyto sakinio neįtatavome. Jeigu jam tai svarbu, pacituosime.

Tačiau Aukščiausiojo teismo nutarimas turi privalomo įstatymo galią visam kraštui. Jam negali priešintis nei atskirų steigėjų vyriausybės, nei žemesnieji federaliniai teismai. Jo nutarimą galėtų panaikinti tiktai konstitucijos pakeitimas, priimtas konstitucijoje nurodyta tvarka.

Jo kūrinio skaitytojas (amerikietis, anglas arba prancūzas) gali tik nusijuokti.

Beje, Nasvytis dar nurodo (knygos 11 p.), kad vienoje "tolimoje vietovėje", kur gyvena B. Armonienė, "liaudies milicija" ėjo iš namo į namą, grasindama ir liepdama žmonėms eiti balsuoti. Šis Armonienės papasakotas faktas yra, iš tiesų, būdingas ir mela švietosios spindulį į tamsų vaizdą.

Bet ar to užteko parodyti tų "rinkimų" apgaulingumą?

Kodėl Nasvytis neiškėlė viešumon to fakto, kad, nežūrint visos okupantų propagandos ir policijos grasinančių raginimų, ėjo balsuoti tik labai maža dalis žmonių. Pats "prezidentas" Justas Paleckis ir komisaras M. Gedvila slaptuose susirinkimuose pripažino, kad "tik tarp 16 ir 18 nuošimčių galiojančių balotų buvo paduota rinkimuose". ("Freedom for Lithuania", pusl. 6)

Beto, J. Glušauskas, buv. "liaudies seimo" deputatas (vėliau pabėgęs į užsienį ir apsigyvenęs Australijoje) liudijo, kad "liaudies seimo" rinkimuose dalyvavo tarp 5 ir 15 nuoš. piliečių, turėjusių balsavimo teisę.

Šių faktų Nasvyčio "istorijoje" nėra, o kaip tik šitokie faktai reiškia šimtą kartų daugiau, negu Nasvyčio posterin-gajimai apie "literatūrinį vaizdiniumą" ir "kontrastų ryškumą".

Norėdamas pademonstruoti savo "literatūrinį" gabumą, jisai nepasistengė susipažinti su dalyku, kurį ėmėsi dėstyti, ir neiškėlė to, kas yra svarbiausia, būtent: kad tie "liaudies seimo" neva rinkimai buvo liaurai rinkimų parodija, o ne tautos valios pareiškimas.

Svetimtautis, perskaitęs jo knygoje tas vietas, kur kalbama apie Lietuvos "parlamento rinkimus", gali būti labai suklaidintas lietuvų tautos ne-naudai.

Bet už tai, kad "Naujienu" tai nurodė, tai jisai mus plūsta. Tokia, matyti, jo "kultūra" arba "normali demagogija".

Vienodos nuomonės

Londonė vaidinanti Bernardo Shaw veikala "Candid" buvo toks didelis pasisekimas, jog publika plojimais staciai lubas kilnojo. Plojimams nutilus ir autorius nuo scenos nuemtas, vienas iš publikos sužuko: — Veikalas surūdijusio cento nevertas!

Atsigrėžęs Bernard Shaw ir publika linksmai atsakė: — "Visiška su tamsta esą vienodos nuomonės, bet ką mudu galia padaryti prieš tokią minią žmonių?"



UNITED PRESS-NAUJIENU Photo Gardner Mulloy, žinomas tenisininkas, kuriam jau sukako 49 metai, linksmina Pietu Afrikos tenisininką Rene Schuurman, kuris yra tik 22 metų amžiaus. Mulloy ant savo marškinų turi išsiuvinėjęs "aklygatvio" ženklą.

SOVIETAI NIEKO NEIŠVADAVO

R. Šarmaitis, "Moksle ir Gyvenime" rašydamas apie naująją partijos programą, nurodė, kad po šio karo, susikūrus socialistinei stovyklai, 1,4 milijardų žmonių išsivadavo iš kolonijinio ar pusiau kolonijinio jungo. O vis tik, girdi, dar 70 milijonų tebevelka tą jungą. Šarmaitis išvedžiojimai — skaitytojų klaidinimas.

Pirmiausia, kolonijų padėtyje yra ne 70 mil. žmonių, bet žymiai daugiau, nes Sovietų S-ga vien nuo 1940 m. smurto keliu prisijungė daug kraštų. Antra, pagal Šarmaitio teigimus išėitų, kad vadinamoji socialistinė stovykla yra prisidėjusi prie kolonijų panaikinimo.

Visų laisvėje gyvenančių atskaymas čia gali būti trumpas — tai nurodė, tai jisai mus plūsta. Tokia, matyti, jo "kultūra" arba "normali demagogija".

Londonė vaidinanti Bernardo Shaw veikala "Candid" buvo toks didelis pasisekimas, jog publika plojimais staciai lubas kilnojo. Plojimams nutilus ir autorius nuo scenos nuemtas, vienas iš publikos sužuko: — Veikalas surūdijusio cento nevertas!

Atsigrėžęs Bernard Shaw ir publika linksmai atsakė: — "Visiška su tamsta esą vienodos nuomonės, bet ką mudu galia padaryti prieš tokią minią žmonių?"

Atsigrėžęs Bernard Shaw ir publika linksmai atsakė: — "Visiška su tamsta esą vienodos nuomonės, bet ką mudu galia padaryti prieš tokią minią žmonių?"

Šiaurė Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE

27. Asiniboinai jį labai pabūgo, tačiau ženklais ir mostais pradėjo susikalbėti. Grupė davė maisto ir liepė po kelionės pasilsėti.

Keliviai buvo atkeliavę į baltųjų žmonių kraštą, kaip jiems išaiškino.

Nakties metu raganių vėl aplankė Ešybė, kuri jam pasakė: "Jūs pasiekėte savo kelionės galą. Šie žmonės — kurinius sutikote, jums nieko blogo nedarys, bet jie padės ir jums ir jūsų žmonėms geriau gyventi. Dėlto, kad jų ginklai yra daug geresni, kaip jūsų lanikai ir strėlės. Jūs tokius ginklus gausite ir jums parodys, kaip juos vartoti. Jie jus pamokys kaip vartoti ir dėvėti ir daugiau dalykų".

Kita diena baltieji sušaukė indėnus ir jiems parodė šautuvą. Jiems parodė, kaip uždaryti ir išsauti. Pradžioje šaujo trenksmas juos išgąsdino, o šautuvo spyris juos išvertė iš kojų, bet pagaliau jie išmoko vartoti, kaip jiems mokytojai parodė. Tai truko daug dienų ir dar daug dienų reikėjo išmokti kity dalykų, kokius baltieji žmonės vartojo.

Didelė valtis su būrėmis buvo prikrauta šautuvų, amunicijos, maisto drabužių,

naudingų įrankių, visokių reikmenų ir papuošalų. Kai visa buvo paruošta, indėnams buvo pasakyta eiti į laivą ir rodyti kelią į savo kraštą.

Po daugelio dienų valtis pasiekė krantą, iš kurio grupė buvo išplaukusi, bet krašte nesimatė nė vieno žmogaus. Buvo manyta, kad pamatė didelę valti žmonės išbėgiojo ir krlimus.

Raganius ir visi keturi jaunikaiciai išlipo į krantą ir pašaukė savo žmones. Ilgą laiką niekas nesirodė. Pagaliau kitų įgaliotus kalbėtojas pasirodė ir juos apžiūrėjo. Kai jis ištikino, jog tai tie patys, kurie prieš daug mėnesių buvo išplaukę, jis pasakė, "Kalbėkite, mano draugai, pasakykite, jog esate gyvi ir kad tai nėra namo sugrįžusios jūsų vėlės. Paašikinkite, ką reiškia ta didelė valtis su tais dideliais sparnais? Ar Ešybė jus atgal sugrąžino?"

"Tai esu aš ir mano keturi jaunuliai", atsakė raganius. "Mes parvežėme mūsų žmonėms gerus žodžius; mes pargabėnomė draugus, kurie mus pamokys naujų dalykų. Grįžk atgal ir sušauk mūsų žmones į pasitarimą, kad mūsų draugai galėtų su jais susitikti".

Tuojuan buvo pasiusta krivulė, kuri be-regint sušaukė ir susirinkimą žmones. Įvyko tarybos posėdis, kurs pasveikino nariusius keleivius ir drauge parsivežtus baltuosius žmones.

Tai štai iš kur Asiniboinai žino, kaip „Tie, kurie išplaukė Valtimis“, pirmą kartą susitiko baltuosius".

Spiesiaplaukiai indėnai

Vienas žymus britų Šiaurvakarių kompanijos (Gentlemen of Northwestern Company) Aleksandras Henry aprašo, kaip 1797 metais jis su palydovais buvo nukeliavęs į Mandanų arba šviesiaplaukių indėnų kraštą prie Missouri upės.

Keliaudami į pietus nuo Winnipigo, kurio tada dar nebuvo, išilgai Assiniboinė upės, pasiekę Prerijų Pervalką (Portage la Prairie) jie patyrė, kad visame krašte į pietus nuo Manitobos ežero siaučia badas. Pasiekę Souris upę ir vengdami Sioux ir Pawnee indėnų, sustodami įvairiuose pirklųjų kompanijų pastatytuose fortuose, per Varnų (Crow) ir Dakotų žemes jie pagaliau vargais negalais pamatė didelį Mandanų slėnį — Coteau du Missouri, ir Didžiojo Pilvo (Big Belly) kaimą. Pirmas vaizdas į Henry ir jo draugus padarė įspūdi. Buvo didelė laukėm, apaugusi tik laukinėmis uogomis, toliau apodėdinta kornais, pupomis, arbužais ir saulėgrąžomis, bet pacioje aikštėje ant aukštų baslių buvo pakabinta daug lavonų. Čia buvo Mandanų laidojimo vieta.

Skubiai pasitraukę nuo to neįjaukaus vaizdo, kanadiečiai greit aptiko pirmąjį

mandaną, kurs šautuvu ginkluotas saugojė būrį moterų ir vaikų, besidarbuojančių kornų lauke. Mandanas buvo gana draugiškas, priėjęs visiems pakratė rankas ir nuvedė prie vyriausiojo Mandanų vado Juodo Katino, kurs labai nustebo išgirdęs, kad baltviečiai tiek toli atkeliavo tik, kaip Henry sakė, pamatyti jų kraštą.

Pats Henry ir prieš jį George Catlin tuos šviesiaplaukius indėnus parašė, tvirtindami, kad "jie nėra indėnai! "Catlin rašė: "Labai daug tų žmonių yra, kurių kompleksija yra šviesi kaip metisų (su baltaisiais maišyti indėnai), o moterų tarpe yra daugelis, kurių oda yra beveik visiškai kaip baltaodžių... ten yra daug, abiejų lyčių, pradėdant jaunikiiais, baigiant suaugusiais, kurių plaukai yra visai šviesūs, sidabriniai šviesūs, o kai kuriais atvejais net visiškai balti"... Henry rašė:

"Kas mane ypač nustebino, kad tų žmonių tarpe pamačiau keletą vaikų apie 10 metų amžiaus, kurių plaukai buvo visiškai žili ir jie buvo panašūs į suaugusius žmones: visi, kuriuos tokius mačiau, buvo mergaitės... Vieną Didelį Pilvą mačiau su geltonais plaukais, ir aš nemanau, kad jis galėjo užgimti iš santykių su mūsų baltaodžiais, kadangi jie čia mūsų žmones pirmą kartą gavo pamatyti vos prieš 30 metų, o tas vyras turėjo mažiausiai 40

metų"... Suminėjęs tų žmonių, ypač jų moterų, gana palaidus ir keistus lytinius papročius, Henry savo kelionių žurnale vaizdžiausiai pasakojė apie pauglių berniukų brandos iniciaciją, tai yra iš vaikų į vyrus perėjimo ritualą...

Jaunas vyras, sulaukęs 20 metų amžiaus, paprastai žiemos viduryje atlieka savo atgailą (penitenciją), iškeliudamas nuogas ir vieni vienas į dykumą, pasiimdamas tik dvi ar tris poras apavų kojoms, geležinį strėlės smaigalį ir nieko, kuo galėtų pasikurti ugni. Tokiose sąlygose nuėjęs vienos dienos ėjimo atstumą nuo savo kaimo, jis pakopia į pasirinktą kalniuką, kur pasilieka tol, kol lik jo jėgos leidžia, per visą laiką nieko nevalgydamas, negerdamas, nemiegodamas, visą tą laiką šokinėdamas, stugdamas ir raudodamas. Čia jis atsineštu strėlės geležiniu smaigaliu nupiauna savo vienos rankos mažąjį pirščiuką. Kai kurie žiauriausiam ore išveria iki septynių dienų...

Po keleto dienų — daugiau ar mažiau — atgailaujantis vėl pasirodo savo kaimė, parbėgdamas kiek tik jo kojos iškerta. Ant palėpių stogu kas nors ejęs sargyba beregint paleidžia gandą apie jo grįžimą. (Bus daugiau)

Dienrašti "Naujienu" Skaitykite ir platinkite

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET

Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. is ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET

Val.: kas diena po pietu 1-3 vak.; 7-8 tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį, šeštadienį ir septyniadienį. Rez.: 3241 WEST 66th PLACE

DR. C. K. BOBELIS INKSTŲ IR ŠLAPIMŲ TAKŲ CHIRURGIJA PR. 61795 arba 312-695-0533

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, CHIRURGIJA 2737 W. 71st STREET

DR. BR. GAIZUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET

DR. A. KAUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1407 So. 49th Court, Cicero

DR. V. KAUPAS VIDAUS LIGOS (spec. plaučių ir širdies) 756 WEST 35th STREET

DR. P. KISIELIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4938 W. 15th St., Cicero, Ill.

DR. EMILY V. KRUKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 SO. ARCHER AVENUE

DR. J. MEŠKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET

DR. P. STRIMAITIS Bendra praktika ir chirurgija specialiai GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4644 So. ASHLAND

Sveikatingumo šaltinis

Birželio 16 d. Stoviu netoli Jaunimo Centro, belaukdamas autobuso. Ateina kažkoks stambokas vyras, apsikroves įvairių įrankių...

Labas! Muzikai nebenori manęs pažinti ir pasisveikinti! — girdžiu žodžius. Atsisuku. Nagi — dr. J. Adomavičius!

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 802 WEST 31st STREET

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Bandžai.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI Dr. Ant. Rudokas, Opt. 4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381

DR. G. SERNER LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas. Tel.: Yards 7-1829

GRADINSKAS 7-IV FIRMU NESIOJAMI FM TRANSISTORINIAI RADIJA I J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

MOVING Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumu. ANTANAS VILIMAS 3415 So. LITUANICA AVENUE

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai — Pilna apdrauda ZEMA KAINA R. SERNAS 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 8-8063

SOPHIE BARCUS RADIOJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. AM. 102-7 FM.

LIETUVIŲ KALBA: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:00 iki 9:30 val. ryto.

DR. P. STRIMAITIS Bendra praktika ir chirurgija specialiai GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4644 So. ASHLAND

DR. P. STRIMAITIS Bendra praktika ir chirurgija specialiai GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4644 So. ASHLAND

Kai žilinskienė mirė, tai prisistatė giminės. Nei Sulaitis, nei kitą žilinskų draugai nieko negalėjo daryti, nes giminėms pripažįstama pirmenybė.

Birželio 17 d. Diena — tikrai Daugaus palaiminta. Aikštėje (prie Sv. Kryžiaus ligoninės) bėginėja vaikai, jaunimas, bet daugiausia — daktaras J. Adomavičius, mokyt. M. Pėteraitienė, A. Acalienė, plė A. Kirvalytė, pirmininkė E. Pakalniškienė ir kt. Aktorius A. Brinka visą dėmesį stikoncentravęs į mikrofoną, nenori nieko kito matyti nei pažinti.

Nustatytu laiku, kai viskas buvo paruošta, Br. Jonušo maršui grojant, gražiai išlygiavo vaikučių būrys su vėliava ir vėliavikėmis. Vedė mokyt. M. Pėteraitienė. Pagėdojus Amerikas Taut. Himną (atliko solo plė G. Mačytė, muz. Faus-tint Strolia ir akordeonu palydint), po to Lietuvos Tautos Himną, prasidėjo programa.

Ir štai birželio 22 d. Antanas Žilinskas buvo palaidotas taip, kaip jis pageidavo. Jo grabnešius judesius su vėliavikėmis, su nosinukais, su lankeliais. Toliau sekė deklamacijos, tautiški šokiai, choras, žaidimai ir t. t. Ten vėl talkininkės Z. Juskevičienė, Milavickienė, M. Sulaitienė, Bružienė ir kt. rūpinasi, kad svečiai būtų patenkinti.

Prabėgančiam pro šalį dr. Adomavičiui instinktyviai teko susūkti: "Daktare, Jūs ne tik vaikučiams, bet taipgi ir mums visiems pilate sveikatos ne su šaukštu, bet su samčiu!"

Daktaras juokdamas atsako: "Alydas visais rūpinasi!". Kai reikėjo su šia aplinka atsiskirti, beskubėdamas iš aikštės vis buvau gundomas atsisukti, kad dar kartą gėčiau pažvelgti į bežaidžiantį mūsų tautos atžalę!

Brooklyn, N. Y. Su žilinskais atsiveikinant Brooklynė ir jo kaimynystėje esančiose vietovėse mūsų senieji ateiviai nyksta, atsiskiria su šiuo pasauliu. Birželio 9 d. mirė B. Žilinskienė, o birželio 21 d. iš gyvųjų tarpo išsikyrė ir jos vyras, Antanas Žilinskas.

Abu žilinskai buvo veiklūs ir kultūringi žmonės. Kiek man žinoma, prieš maždaug 60 metų jie įsikūrė į socialistų judėjimą ir iki pat mirties buvo socialdemokratai.

Tai visiems buvo žinoma. Taip pat buvo žinoma, kad jie yra laisvos minties žmonės, jokiai organizuotai religijai nepriklausė. Kiek žinoma, jie buvo padarę testamentą, kuriame buvo nusakyta, kad po mirties jie pageidauja būti sudeginti.

Tačiau yra sakoma, kad gyvas žmogus storojasi, ale kai jis miršta, tai kitaip stojasi. Panašiai atsitiko ir su žilinskais. Pasitaikė taip, kad Antanas Žilinskas buvo jau sunegalėjęs ir rimtai sirgo, kai jo žmona mirė. Aišku, kad jis jau nebegalėjo žmonos laidotuvėmis rūpintis. Ir štai prisistato velionės giminės ir ima savaip laidotuves tvarkyti.

Kai velionė sirgo, kai abu žilinskai buvo sunegalėję, tai tie giminės visiškai jais nesirūpinė, jų net nelankė. Vadinasi, apie juos nieko nenorėjo žinoti. Tomis sunkiomis žilinskams dienomis artimiausias jų draugas buvo Sulaitis, kuris juos globojo ir jais rūpinosi. Jis darė viską, kad galėtų palengvinti jų skaudų likimą.

Kai žilinskienė mirė, tai prisistatė giminės. Nei Sulaitis, nei kitą žilinskų draugai nieko negalėjo daryti, nes giminėms pripažįstama pirmenybė. Ir štai, lyg pasityciodami iš velionės pageidavimo, kad ji būtų sudeginta, ji buvo palaidota su visomis bažnytinėmis apeigomis!

Tiesiog būčiau, kai nesiskaitoma su žmogaus prieš mirtį išreikštu pageidavimu, kaip jis turi būti palaidotas. Po žmonos laidotuvių Antanas Žilinskas visiškai susilpnėjo. Buvo jaučiama, kad jo dienos suskaitytos. Ištikimas jo draugas Sulaitis iki pat pabaigos juo rūpinosi.

Birželio 21 d. amžinai užmerkė akis ir Antanas. Ir staiga vėl atsirado visokių giminių, kurie jau buvo pasišovę jį palaidoti taip, kaip buvo palaidota jo žmona. Tačiau šį kartą buvo sutiktas iš žilinsko draugas kietas pasipriešinimas. Mat, jie gerai žinojo apie velionio padarytą testamentą ir jo pageidavimą, kad kūnas būtų sudegintas. Įsimaišė V. Michelsonas ir kiti velionio artimieji draugai ir griežtai pareikalavo, kad velionio valia būtų išpildyta.

Ir štai birželio 22 d. Antanas Žilinskas buvo palaidotas taip, kaip jis pageidavo. Jo grabnešius tarp kitų, buvo F. Spudis, J. Rimavičius ir advokatas Bredes. Laidotuvių ceremonijos vadovavo V. Michelsonas, kuris pakvietė Kiprą Bielinį pasakyti atsiveikimo kalbą.

Tai taip baigėsi žilinskų gyvenimas. Nemažonai, kad dėl jų laidotuvių pasiliko kartumėlis. Taip, nemažonai, kad lietuviai dar nėra tiek sukultūriję ir per prievartą net mirusiems bando primesti savo įsitikinimus.

Frank Lavinskas DETROIT, MICH. SLA Detroito 352 kp. veikla

Neseniai, š. m. kovo mėn. 24 d., SLA Detroito 352 kp. atšventusi deimantinį jubiliejų, birželio mėn. 3 dieną vėl pasireiškė savo veikla, surtošdama pikniką-gegužinę. Piknikas įvyko gražiame Green Lawn Grove sode, prie Middle Belt kelio. Į gegužinę atsilankė virš dviejų šimtų žmonių, todėl galima ją laikyti pasisekusia. Diena buvo giedra, bet truputi šaltoka, žmonės rinkosi palengva, kaip įprasta tarp lietuvių bet kuriuo atveju. Dalis kuopos valdybos narių išvyko į gegužinę anksti iš ryto, kad galėtų tinkamai pasiruošti sutikti atvykstančiųjų. Kita dalis valdybos liko Detroito susirinkime. Surinkė mokesčius ir atlikė kitus reikalus atvyko į gegužinę. Tik apie antrą valandą pradėjo rinktis piknikautojai. Tuoj pat buvo paskirstytos dovanos. Kadangi diena buvo šaltoka, tai dovanotos bonkos buvo greitai ištuštintos. Šiaip prie alučio ir vaivandenio nebuvo didelio susibūrimo. Dangumoje žmonės būriavosi prie valgių, kurių būtiuo pagaminta daug ir puikiai, o be to ir apsuksios šeiminkės puikiai patarnavo. Šie metai yra didžiojo lietuvių rašytojo Maironio metai. Buvo suorganizuotas Maironio eilėraščių deklamavimo konkursas. Konkurse dalyvavo SLA jaunieji nariai, o taip pat ir nenariai. Jų tarpe Regina ir Liucija Garliauskaitės, Algis, Vytautas ir Rūta Kaunelaitė, Julė Kraciūnaitė, Birutė Januškytė, Šarūnas Duda, Jonas Račiukaitis ir Giedrė Sirutuvė. Mergaičių grupėje I-ją vietą laimėjo Rūta Kaunelaitė, II-rą vietą Regina Garliauskaitė. Berniukų grupėje I-ją vietą Algis Kaunelis, antrąją vietą Vytautas Kaunelis. Konkurso pravedė SLA narys A. Boreišis, komisijoje dalyvavo rezisorė Z. Arlauskaitė-Mikšienė, mokytojas A. Misiūnas, mokytojas P. Vedeika. Po deklamavimo vyko žaidimai.

Malonu buvo matyti mūsų sulengvintose gegužinėje beveik visų

Detroito organizacijų atstovus ir visuomenininkus. Visiems svečiams už parėmimą atsilankant į mūsų kuopos suruoštą gegužinę valdyba labai dėkinga. Didžiulė padėka pasidaravusiems mūsų pikniko, labiausiai tai šeiminkėms ponios O. Pusdešrienei, B. Januškienei, A. Griņnieni ir O. Petravičienei; mergaitėms uoliai padėjusioms — A. Hakaitei ir R. Januškytei; dirbusiems prie baro A. Griņniui, P. Balmioniui; prie vartų K. Nausėdai, P. Valentinui ir prie tikiety A. Balčiūnienei. Už dovanų paskirstymą L. Mingėlienei, M. Simkieni; tvarkdariams F. Motuzui, M. Balčiūniui, P. Januškaitei. Didelė padėka K. Nausėdai už surinkimą fantų dovanoms, o taip pat aukotojams: Petriui ir Basei Padolskiams — Alytaus baro savininkams už \$10 auką ir bonką degtinės; A. K. Nausėdams už bonką degtinės; už puoduką su lėkštele — George Sherman Šerbukas; už dvi bonkas vyno — P. Karalius; už pipirnyčią — C. Pakalniškui; už bonką vyno — Padacks Drug Store sav., laikrodi. Radiojo valandėlės vedėjui R. Valatkaui už plokštelę "Dainuojame su Rūta", Z. Januskevičienei už stiklinį asotį, ir kitiems už mažiau vertingesnes dovanas.

Dėkoju visiems tiems kurie bet kokių būdu prisidėjo rengiant gegužinę. Atsiprašu, jei ką ir praleidau nepamindėjęs. Dar kartą ačiū visiems ir visoms. Antanas Sukauskas

CICERO Dvejos laidotuvės Pereitę šeštadienį dangus buvo apsiniaukęs ir, taip sakant, "verkšleno". Vadinasi, lynojo. Žmonės rinkosi į koplyčią, kur buvo pašaršotas ilgametis vietos gyventojas, Julius V. Stanaitis. Rinkosi jie atsiveikinti ir atiduoti paskutinę pagarbą velioniu, kurio mirtis buvo visai netikėta: jis mirė po sunkaus susižeidimo darbe, nesulaukęs nė pusės amžiaus. Jo laidotuvėmis rūpinosi sesuo Anna Senonis.

Gaila, kad apie Stanaičio mirtį nebuvo pranešta lietuvių spaudoje (gal nesužinojo?). Kadangi mažai kas nežinojo, todėl ir palydovų nedaug tesusirinko. Velionis iš Vance koplyčios buvo nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Vieną valandą vėliau iš Petkaus koplyčios buvo išlydėtas Jonas Bakaitis, Cicero kolonijos veteranas. Nebuvo, tur būt, šioje kolonijoje lietuvių, kartas jo nebūtų pažinojęs. Labai apgailėtina, kad į laidotuves labai mažai bizonierių teatsilankė. Pastebėjau tik James Balčaitį, kuris vežė grabnešius ir pats patarnavo.

Kas atsiitiko su kitais jo draugais bei pažįstamais? Laidotuvėmis rūpinosi Beinoriai, kurie parodė tikrą artingumą meilę. Tebūna mirusiems ramybė! — Cicero D.

Abu abu Darba įstaigojė baigęs dženitorius pradėjo kambarius tvarkyti. Staiga telefonas. Dženitorius pakėlęs ragelį prispaudė prie ausies. — Alio, alio! Kur visai, kad niekas neatsako; po šimts ir t. t. — suriko storas vyriškas balsas. — Ne taip garsiai, pons, apskurtinti gali — nutraukė dženitorius. — Kas tamsta esi ir ko nori? — Esu šios įmonės direktorius, o kas tu būsi? — Argi pons manęs nežinai? — išsigando dženitorius. — Ne! — šturksčiai atrėžė balsas. — Ačiū Dievui, kad ne! — apsidžiaugė dženitorius ir padėjo ragelį.

Mažai liko laiko

Pavyko gauti tau ir sau biletus į teatrą. — pranešė vyras žmonai telefonu iš darbo pertraukos metu. — Tai puiki žinia! — apsidžiaugė žmona. — Tai aš pradėsiu jau puošti! — Taigi, taigi, ir pasiskubink, nes vaidinimas įvyks rytoj vakare. — atsakė vyras.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI — Chicago Lietuvos Sovalkiečių Draugijos pusmetinis susirinkimas įvyksta trečiadienį, birželio 27 d. Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 43rd St., 8 val. vak. Visi nariai prasmiai atsilankyti. Estella McNamee, nut. rašt.

LOVEIKIS Telegrama, Visas Pasaulio Dalis KVIETKININKAS Gėlių Vestuvoms, Bankietams ir Pagarboms 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUZAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINYČIA GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: Yards 7-1741 — 1742 4330-34 So. California Avenue Telefonas: Lafayette 3-0440 MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71 Street Tel.: Grovehill 6-2345-6 1410 So. 50th Ave., Cicero Tel.: Townhall 3-2108-9 Trys moderniškos koplyčios Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriat MAŽEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MĄSINOMS VIETA REpublic 7-8600 REpublic 7-9601

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: Lafayette 3-3572

Didelis ir puikus Naujienu piknikas

Pracitę sekmadienį, birželio 21 d., Naujienu piknikas Bučo Sode buvo nepaprastai didelis ir puikus visais atžvilgiais. Privaziavo daug žmonių ne tik iš pačios Chicagos, bet ir visų apylinkės lietuvių kolonijų. Buvo žmonių iš Floridos, Kalifornijos, Detroito ir kitur.

Automobiliais buvo pripildytas didžiulis Bučo daržas. Teko mašinas statyti kitoje sodo pusėje. Trafiką tvarkė George Joniko vadovaujamas Amerikos Legiono dalinys, susidedęs iš Petro Simonėlio, Al Kilkaus, Tony Yuknio ir A. Andersono. Ne tik pikniko vadovybė, bet ir suvažiuosieji piknikautojai jiems yra dėkingi, nes, nežinūrnt į tokia didelę daugybę automobilių, įvažiuoti ir išvažiuoti visuomet buvo galima. Kai mašinos tvarkingai sustatytos, tai jos nesužalojamos ir lengva išvažiuoti.

Povilas Milasevičius, kuris jau kelintas metas pavyzdinčiai tvarko, prižiūri ir aptar naują barus, buvo pirmas vietoje. Alus dar nebuvo atvežtas, bet Povilas jau tvarkė barą. Kartu su juo atvyko ir jo žmona Sophie, kuri tvarko didžiojo baro registerį. Ji atvyksta pirmoji ir išvyksta paskutinioji. Ant jos pečių krinla didelė atsakomybė. Ji yra didžiojo baro kasininkė. Ji ne tik priima pinigus, bet ir teisingai gražą išduoda. Pinigų atskaitomybę ji pažįsta, greitai orientuojasi ir viską pavyzdinčiai, gražiai ir teisingai sutvarko. Atskaitomybę pas ją tvarkinga, gerai surašyta ir aiški.

Sophie yra ne tik gera, bet ir maloni darbininkė. Ji moka lengvą džioksa pasakyti, bet

bartenderių ir kostumerių labiausiai mėgiamas yra garsus jos juokas, kuris labai lengvai visus užkrečia ir gerai nuteikia. Ji ne vien skardžiai nusiškvatoja, bet ir darbą pavyzdinčiai atlieka, todėl visi ją mėgsta.

Bet anksčiausiai į Bučo Sodą sekmadienį atvažiavo šeimininkės. Dar prieš 7 valandą ryto Marijona Gurskienė su savo bendradarbiėmis jau buvo virtuvėje. Vienos kugelių ruošė, kitos dešras kepė, trečios pončkas ir virtinukus virė, kad atvažiuosieji jau galėtų užkasti ir pavalgyti. Kai žmonės pradėjo važiuoti į pikniką, jos jau buvo ne tik bulves nusuktusios ir sutarkavusios, bet ir pirmąsias keptuves kugelių iškepusios.

Apie dešimtą valandą ryto jau pradėjo rodytis pirmieji didelių šeimynų vežimai. Pirmieji žvalgai pasiučiami iš ryto, kad užimtų stalus pavėsioje, paruoštų vietas vėliau atvažiuojantiems svečiams. Visi žino, kad piknike yra didelė virtuvė ir net du barai, bet ankstyvieji prisiveža savo valgių ir gėrimų visai savo giminei ir gausiems svečiams pamaitinti ir pagirdyti.

Reikia pasakyti, kad lietuviškos šeimnininkės moka maistą gaminti. Kiekvieną jų turi įvairiai paruoštos mėsos, gražiai prikeptų pyragaičių ir lietuviškos giros. Vieni kitus vaišina, receptus pasakoja ir patarimus duoda, kaip geriau ir skaniau kumpį išvirti. Vieną ponitū, užkandis apelsinų sunkoje ir vyne kepto kumpio, tiek juo susižavėjo, kad turėjo drąsos pirmą kartą sukurtos moters paprašyti, kad jai padarytų ekstra storą seniečių namo parsinešti. (Bus daugiau)

Sugrįžo

Juozas Miklovas

Birželio 23 d. į Chicagą iš Washington, D. C., sugrįžo vienas vėliausių iš Lietuvos pabėgėlių, Juozas Miklovas. Jis buvo išskiestas Kongreso pakomitečio liudytoju apie pavergtos Lietuvos padėtį. Savo liudymą prieš kongresmanus J. Miklovas darė apie 4 valandas.

Apklašinėjimui pirmininko kongresmanas iš Conn. J. S. Monagan. Kiti nariai buvo kongresmanai H. Seely-Brown, Walter J. Judd, W. T. Murphy ir Barry.

Po J. Miklovo apklašinėjimo dar kalbėjo Lietuvos atstovas J. Kajeckas.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Surado naują kodų sistemą

Armour Research Foundation inžinieriai surado naują kodų sistemą, kuri, sakoma, yra visiškai tobula. Vadinasi, tuo kodu siunčiamas slapas žinias priešas jokiū būdu negalės iššifruoti, atseit, patirtų jų žinių turinį.

Valstybės paprastai vartoja kodus perdavimui slaptų žinių. Tačiau iki šiol nebuvo išrasta tobulo kodo, kad jo nebūtų galima iššifruoti.

Armour Research Foundation yra Illinois technologijos instituto padalinys.

Mirė nuo dažų

Eddie Shaw, trijų metų amžiaus vaikutis (135 E. Marquette rd.), pirmadienį mirė, kai nurijo sudžiuvusius dažus, nukritusius nuo lubų. Dažai, kaip žinia, turi švino, kuris yra nuodingas. Jo dviejų metų broliukas Dmetrie ir vienu metų sesutė Dmetria, kurie irgi nurijo kiek dažų, apsiuodžio ir buvo nugabenti į ligoninę.



Šeši Leonard Marcusse vaikučiai, kurių amžius yra nuo 10 iki 2 metų, buvo operuoti: jiems visiems buvo išimti tonsilai.

Nigerijos švietėjas Chicagoje

Aja Nwachuk, kuris yra naujos Afrikos respublikos Nigerija švietimo ministeris, lankėsi Chicagoje. Jis aplankė Encyclopaedia Britannica būstinę (425 N. Michigan av.), kur tarėsi dėl panaudojimo švietimo medžiagos Nigerijos mokyklose.

Nwachuk pareiškė, jog Nigerijoje labai trūksta mokytojų ir mokyklų. Esą, tik apie 1970 m. valdžia tikisi turėti tiek pradžios mokyklų, kad jas galėtų lankyti 50 nuosimčių visų vaikų.

Sprogo granata

Barbara Zarras (1450 N. Springfield) sunkiai buvo sužeista, kai jos rankoje sprogo granata. Ji buvo nugabenta į St. Anne ligoninę. Jos padėtis esanti kritiška.

Rado negyva vyrą automobilyje

Prie 1221 W. Arthur pirmadienį automobilyje buvo rastas negyvas Peter Bahe, kuris gyveno 550 W. Belmont. Jis buvo 23 metų amžiaus. Kolkas nenustatyta mirties priežastis. Policija nesurado jokių ženklų, kad jis būtų nužudytas.

Katrie geresni vairuotojai, — vyrai ar moterys?

Valstijos sekretorius Carpenter paskelbė tyrinėjimo davinis, susijusius su Illinois valstijos automobilių vairuotojais. Daviniai rodo, jog vyrai vairuotojai turi gana daug nelaimių. Vadinasi, dėl jų neapdraudimo ir neatsargumo pusėtinai nelaimių įvyksta.

O kaip su moterimis vairuotojomis? Jos irgi ne "be grieko". Atseit, nusikalsta eismo potvarkiams, dėl kurių dažnai įvyksta nelaimės.

Tačiau katrie vairuotojai — vyrai ar moterys — yra geresni, tai Capentiero paskelbta studija taip ir nepasako.

Policininko žmona pagimdė sūnų gazolino stotyje

Policininkas Donald M. Jacobson (2140 W. Berwyn) skubiai vežė savo žmoną Mary Ann į ligoninę, tačiau pakeičiui priverstas buvo sustoti 6359 W. Belmont gazolino stotyje. O sustoti turėjo dėl to, kad jo žmona pradėjo... gimdyti.

Gazolino stotyje ir gimė policininko Jacobsono 8 svarų sūnelis, kuris — žinoma, ir jo motina — buvo nuvežti į ligoninę.

Besimaudydama prarado piniginę ir drabužius

Kai Carol Urus maudėsi Oak St. paplūdimyje, tai kažkoks niekadėjus prisitaikė prie jos ant kranto paliktų drabužių ir nusinėšė. Nusinėšė ir jos pigotus nešinas. — Prašau kas nors sugroti!

— Matai, tamsta tamstytėle, kaip mane nelaimė persekioja. Pataikyk man taip, kad tamsta agotą beturįs... dejava jaunas žmogus eidamas pro duris.

RESORTS AND VACATIONING Kurortai ir Atostogų Vietos

KAS NORITE RAMIAI PRALEISTI ATOSTOGAS ar pailsėti savaitgaliais prie gražaus žuvimo "Lake Como" ežero, Wisconsin (2 mylios nuo Lake Geneva). Skambinti J. ZEMAITIS OL 6-0412 po 6 val. vak.

OUT OF TOWN R. E. (Už Chicagos ribų real estatas)

St. Petersburg, Florida 18 CHOICE RESIDENTIAL LOTS Ideal for Retired. Won't Last. Act Quick. Full price \$12,750. \$85.00 mo. payment. Will build for you modern large 2 bedroom home, garage & finest in sod landscaping complete; low taxes; 60 day possession; near TYRONE AREA SHOPPING, bus, school, churches, etc. Write, Phone or See ROBERT ESTATES 8630 49th St. North Pinellas Park, Florida.

Oak Forest — nelaimės sritis

Šeštadienį tornada nusiaubė Oak Forest, sugriaudamas ar apgriaudamas apie 50 namų ir pridarydamas nuostolių gal už apie vieną milijoną dolerių.

Senatorius Paul H. Douglas paskelbė, jog Oak Forest yra įtraukiamas į "nelaimės išimtiną sritį" ir nukentėję gyventojai iš valdžios galės gauti labai žemais nuosimčiais paskolas 29 metams.

TRUMPAI

— Gydytojas - chirurgas Leonardas Plechavičius birželio 23 —24 d. d. buvo atvykęs iš New Yorko į Chicagą, gydytojų konvencijon.

— Kęstutis Petrauskas baigė University of Illinois, Urbanoje, civilinę inžineriją. Dabar mano talkininkauti savo tėveliui, turinčiam F. Petrauskas, Inc. statybos bendrovę, kuri per eilę metų pastatė daug namų Chicagoje.

— Vasara oficialiai prasidėjo prieš porą dienų. Daug kas vyksta atostogų. Labai geras atostogose palydovus yra FM radio aparatas. Guli sau paežerė arba žuvelę gaudai laively sėdėdamas, o čia tau puikiausia FM radio muzika — be traškėjimų, be trukdymų. Gradinsko krautuvė, 2512 W. 47th St., yra net septynių firmų nesiojami FM-AM tranzistoriniai aparatai, mašinami pigiomis baterijomis. Gradinsko krautuvės skelbimas "Naujienose" yra kiekvieną dieną. (Sk).

Nelaimė persekioja

Sykj pas Aleksandrą Dumas įsiprašė kažkoks jaunas vyras, kurs pasisakė esąs muzikas ir gabus žmogus, tik vena jo bėda, kad jį visur nelaimė persekiojanti. Ar ponas Dumas negalėtų jį sušelpiti? Dumas patikėjo ir rengėsi padėti, bet sumanė paprašyti, kad tuos gabumus parodytų. Jis paklausė, kokiū instrumentu žmogus groja. O fagotu, tamsta, tamstytėle... Dumas išėjo pro duris ir grįžo fagotu nešinas. — Prašau kas nors sugroti!

— Matai, tamsta tamstytėle, kaip mane nelaimė persekioja. Pataikyk man taip, kad tamsta agotą beturįs... dejava jaunas žmogus eidamas pro duris.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 West 59th Street Prospect 8-5454

4 METU, 2 butų mūrinis, prie 71 ir Rockwell, 2 atskiri šild. Garžas. 2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis Brighton Parke. Šild. karštu vand. \$23,300.

A. NORKUS REAL ESTATE 2405 West 51st St. WA 5-5030

PARDUODAMI DU ŽIZNIO LOTAI 6247—49 Stony Island, bargenas. YA 7-2557

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

REIKALINGAS SARGAS (WATCHMAN) Naktimis, 7 dienas savaitėje, lauke. Reikalingos rekomendacijos, pagelaujamas pietų vakarų dalyvų, reikia mokėti angliską kalbą. SECURITY ALLOYS CO. 3104 W. 49th Pl.

REIKALINGAS BATSIVUIS AUKŠCIAUSIAS ATLYGINIMAS

Kreiptis 54 E. 16th St., CHICAGO HEIGHTS arba paskambinkite telefonu Skyline 5-1616. Sventadieniais Waterfall 8-8666.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA mūr. krautuvę ir 5 kamb. cottage ir "cabin fixtures" 4216 W. 63rd St.

AUTOMOBILES — TRUCKS Automobilai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI Reikalingi geram stovyje įvairūs automobiliai nuo 1954 iki 1962 m. Ypač reikalingi Chevroletai. Pinigai tuoi pat sumokami. VACYS MOTOR SALES 6516 So. Western Avenue. Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS — BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO. Statytojai ir taisytojai, nuodegtuojami ar padaromi nauji. Gulsti ar įjambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir pncmentuojami. Įtaisomi nauji dūmtraukiai. Mes aptepame gulsčius stogus valakiniu (fiber) asfaltu ir duodame 5 metų garantiją. • Darbas garantuotas • Nebūna sumukimų • Pilnai apdrausta • Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO. 3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto darbo, telefonuokite LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir s.ardos darbai (sheet metal works) JUOZAS ZEMAITIS ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 CICERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO. MES GERIAUSIAI DIRBAME MIESTE

Įtaisau lietaus vandeniu netekėti vamzdžius, varinius ir lydinto nerūdijamo metalo. Nereikia dažyti. Dengiu naujus stogus, taisyau, nuodegtuju senus. Išvalau, pataisau ir apcmentuoju kaminus. Įtaisau naujus dūmtraukius. Visas darbas garantuotas. Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. Esame pilnai apdrausti. Dirbame žiemos metu. Jei norite gerai atliktu darbu, telefonuokite

ABALL ROOFING CO. LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR

Irengia naujus ir perstato senus visų rūšių namo apšildymui pečius, gazo ir alyvos conv. burners. Vandens boilerius. Vandens netekėjimui rinas (gutters) ir visus kitus darbus namų apšildymui. Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami. Domas Žukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel. VI 7-3447

PAINTING & TUCKPOINTING Dažymas — Užcimentavimas

PAINTING & TUCKPOINTING

Apartmentinių namų bei imonių savininkai, ko jūs laukiate, ar jums per brangu? Pasiteiraukite pas mane apie specialias nuolaidas, norėdami pagerinti savo nuosavybės stovį ar pakelti jos vertę prieš parduodant, kreiptis į

MR. JACQUELIN Tel. 728-6227

"NAUJINIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BŪCIULIS

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimčiais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE

Kaip iš GRANITO mūro rezidencija. 43 pėdų lotas, žvūvis 7 kamb., dideli mieg., karpetai, "ceramic" vonios, cerpių stogas, dienos kaina. BIZNIO MŪRAS prieš parką, 2 modernūs butai, maisto produktų \$50,000 metinė prekyba, garažas. \$38,800. NAUJAS MŪRAS, 2 modernūs butai po 5 kamb., atskiri šildymai, objektas arti mūso. \$39,500. NAMAS KAI PASAKOJ, 6 kamb. mūras, apie 40 pėdų lotas, 2½ vonios, irengtas rūšys, virtuvė, karpetai, garažas, \$26,000. STAI 1½ AUKSTO MŪRAS, 6 metu, 2 butai, 5 ir 4 kamb., atskiri gazo šild., alum. langai, garažas, \$32,000. PIGIAU NERASIT, čia pat 4 butų mūras, naujas alyvos šild., ir stogas, alum. langai, garažas, \$43,000. MŪRINIS 2 butai ir bižnuii patalpa, radiat. alyvos šild., 2 auto garažas, \$12,000. GERA PROGA ir VIETA, didelis pajamų namas, 2 butai, 7 ir 3 kamb., 2 kabinetinės virtuvės, naujas alyv. šild., apsauga nuo potvynio, alum. langai, garažas, \$16,700. MŪRINIS 2 butai ir bižnuii patalpa, radiat. alyvos šild., 2 auto garažas, \$12,000. GERA PROGA ir VIETA, didelis pajamų namas, 2 butai, 7 ir 3 kamb., 2 kabinetinės virtuvės, naujas alyv. šild., apsauga nuo potvynio, alum. langai, garažas, \$16,700. DIDELĖ REZIDENCIA, 9 kamb., 50 pėdų lotas, moderni virtuvė ir vidus, naujas alyvos šild., garažas, \$24,500.

ARTI 63rd ir KEDZIE, 6 kamb. mūras, gazo šild., karpetai, garažas, \$17,450. NAUJAS 5½ kamb. mūras, alum. langai, sausas rūšys, geležinė tvora, gražus lotas. \$19,800. PRIEŠ PARKĄ LUXUS irengtas 5½ kamb., 7 metu mūras, 1½ vonios, alum. langai, karpetai, garažas, \$22,200. NASLĖ PARDUODA PIGIAI 1½ aukšto mūra, garažas, apsauga nuo potvynio, 5 ir 3 kamb. butai, \$28,400. GAGE PARKE 3 butų mūras, 6 kamb. ir 2x3 kamb., prašo \$26,000. PAJAMŲ MŪRAS, 2 butai, 4 ir 2 kamb., alyvos šild., Gage Parke. \$15,900. MEDINIS APKALTAS, 3 modernūs butai ir bižnuii patalpa, apie \$4,000 nuomos, šiandien vertas daugiau \$16,000. ARTI JAUNIMO CENTRO 5 butų mūras, naujas alyvos šild., apie \$6,000 nuomos, \$32,200. TIK \$15,700 už 6 kamb. namą, gerai vieta, naujas alyvos šild., alum. langai. KITOR 3 aukštų mūras, 5 butai po 4 kamb. ir bižnuii patalpa, atskiri šild., pelningas, \$15,300.

K. VALDIS REAL ESTATE

2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 8 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. Šildymas naujas. Antri langai. Dvigubas garažas. Proga pirkti už \$18,000. \$309 MEN. PAJAMU: 2x4, 3 ir 1 prie 79-os ir Cicero, medinis namas, \$23,000. 5 METU 4½ kamb. mūr. bungalow. Gazo šildymas. Apsauga nuo potvynio. Daug vertingų priedų. 2 auto garažas. Tik 2 bloki nuo Marquette Parko. \$19,000. 2x5½ NAUJAS MŪR. prie Marquette Pk. bažnyčios. Rūsyj galima irengti dar 2 atskirus kamb. su voniomis išnuomavimui. Apžiūrėkite! PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. mūr. bungalow. 1½ auto garažas. \$18,000. Tik \$17,900 už 13 metų 5 kamb. mūr. rezidencija Marquette Pk. Platus sklypas. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 4 TR 2 KAMB. Gage Pk. mūr. Alyvos šiluma. Žemi taksai. \$15,900. MODERNIZUOTAS mūr. 5 kamb. bungalow Marquette Pk. Gazo šiluma. Garažas. \$16,000. 1 METU MŪR. — 2 butai po 5½ kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vėsinimas. Visi irengimai iš geriausios medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gražiai sutvarkyta aplinka. \$48,000. PRIE 67-os ir Claremont 5½ kamb. 1 metų mūr. bungalow. Aluminiujus langai. Metalinė tvora. \$19,000.

7 METU 2 aukštų mūras Marquette Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gražus poilsio kambarys rūsyje. \$380 mėn. pajamų. Kaina \$43,000. 5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High School. Gazo šildymas. Garažas. Tik \$18,500. APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. Nauja gazo šildymo sistema. Garažas. PRIE DIDELIO FABRIKO taverna su visais irengimais. Gera apyvat darbo dienomis. Namas 2 aukštų mūras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, antrame — 12 miegamųjų kambarių. Su visais baldais. Iš namo \$686 mėn. pajamų ir savininkui dar 6 kamb. butas su taverna. \$65,000. BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. \$19,000. VASARVIETĖ su baru ir restoranu Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). \$12,000 gryno pelno į metus. Savininkas duos paskolą. 12 METU 5 kamb. rezidencija Marquette Pk. Gazo šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 auto garažas. \$20,800. 2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. \$32,800. NAUJAI ATREMTUOTAS 5 kamb. mūr. bungalow prie Marquette Pk. \$17,500. 6 KAMB. AUTUVĖS ir 3 butai, mūr. Marquette Pk. \$855 mėn. pajamų. Kaina tik \$59,000.

P. LEONAS REAL ESTATE 2735 West 71st Street Walbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 50 pėdų sklypas, šildymas gazo pečiai, garažas. Arti 45 ir Fairfield, \$17,500. 2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 3 kamb., šildymas gazo pečiai, Brighton Parke. \$14,500. 2 BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 5 kamb., naujas šildymas gazu karštu vandeni, garažas. Arti 69 ir Fairfield, \$27,750.

4 METU, 1½ AUKSTO MŪRINIS, 5 kamb. su 3 miegamaisiais apacioje ir 4½ kamb. viršuje. Garažas. Arti 64 ir St. Louis, \$30,500. 4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb. (2 butai turi po 3 mieg.), alyvos ir karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, arti 60th ir Washtenaw, \$49,900. 6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 pėdų sklypas, mūrinis garažas, Marquette Parko apylinkėje. \$59,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 6455 SOUTH KEDZIE AVE PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI

Mes patarnaujame visų rūšių draudime: gyvybės, susirgimo, ugnies, auto, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir daug kitų. Mūsų istaiga veikia nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. MŪRINIS 7 metų, 2 mieg., priešais Marquette parką, garažas, labai skumiai už \$17,300. NAUJAS mūrinis 2x6, Gage p., 40 p. lotas, 2 šild. gazu, daug priedų, \$39,900. MŪRINIS 12 metu, 5 kamb., garažas, rūšys, 6 bl. nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos, \$12,600. MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 mieg., gazo šild., \$16,900. LOTAS 35x125 su 4 kamb. mūr. namu, labai geroje vietoje, galima statyti 2 butų namą, \$13,950.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818

P. M. STANKOVICIUS Real Estate & Insurance Brokeris Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. Padeda pirkti ir parduoti nekilnojamas turtus, aprūpina visu rūšių insurance, pildo income tax pareiškimus. Taip pat daro vertimus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS KURIE GARSINASI "NAUJINIENOSE"

6 — NAUJINIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JUNE 27, 1962